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I n z e r c e

e-mail: obchod@podlahyopava.cz

Naše optometristy najdete na této adrese: 
Opava, Solná ulice č. 5
tel.: 553 623 432, 603 572 796

A pokud zrovna nepotřebujete 
změřit zrak, brýle si určitě vyberete 
i v naší druhé prodejně:
Opava, Dolní náměstí č. 6
tel.: 553 710 515

MĚŘENÍ 
ZRAKU

Máte zájem o vyměření zraku a nevíte, 
kam zajít? V tomto případě zajděte 
k optometristovi. Optometrista je zdravotnický 

pracovník, který změří a stanoví vaši refrakční 
vadu (dioptrie), navrhne vhodnou korekční 

a ochrannou pomůcku a také aplikuje 
kontaktní čočky. Pracuje v zařízení 

(optice), která má statut nestátního 
zdravotnického zařízení.
Optik Jamnický je optika, která 
splňuje všechny tyto požadavky 
a navíc nabízí nadstandartní 
péči o zákazníka 
a jeho potřeby. 

www.jamnicky.cz www.facebook.com/OptikJamnicky

Co u nás najdete:
• Špičkově vyškolený personál, který Vám poradí
• Měření zraku, aplikace kontaktních čoček
• Brýlové obruby
• Sluneční brýle
• Brýlové čočky
• Sportovní dioptrické brýle
• Lyžařské brýle 
• Kontaktní čočky,pouzdra, lupy, roztoky, kapky

Přejeme hezké vánoce 
a šťastný rok 2014

všechny taneční stupně pro dospělé i mládež

Váš bonus v kurzu tance u Mirka Spáčila

603 527 133
www.vitr-opava.cz

pf TANEČNÍ ENERGIE A PŘÍLIV  EMOCÍ2014

Opava, náměstí Republiky 2/1, PSČ 746 01 
tel.: (+420) 553 717 132

email: tomas.hulva@hulva.cz
www.hulva.cz 

Lépe než dlouhé diskuze, 
krátké nahlédnutí

do zákona!
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ú v o d n í kO b s a h

Vážení občané Opavy,
dámy a pánové,
je první den posledního měsíce roku 
2013 a  Vy berete do  rukou letošní 
poslední číslo Hlásky. Možná, že je to 
právě v pozdním nedělním odpoledni, 
kdy byl na  Horním náměstí rozsvícen 
vánoční strom a oficiálně započal i le-
tošní Vánoční jarmark. Ten však zdale-
ka není jen o  prodeji punče, specialit 
a  zajímavého zboží. Jde přeci o  oso-
bitou kulturní kulisu adventní Opavy. 
V  jeho rámci vystoupí kapela Yo Yo 
Band, Fleret, naše pódium navštíví 
zpěvačky Naďa Urbánková nebo Heidi 
Janků. Divadlo Emilion sehraje několik pohádek pro děti.

K  adventu i  ke  svátkům patří koledy. Ani o  ně nebude 
nouze. Zazní nejen na  náměstí, ale i  v  opavských chrá-
mech či jiných prostorách. Za všechny sbory připomeň-
me například Chlapecký sbor Stěbořice v  pořadu Čes-
ko zpívá koledy. Jen těžko si lze představit Vánoce bez 
Rybovy mše Hej mistře. Na  sv. Štěpána tradičně zazní 
ve sv. Duchu pod vedením Karla Kostery, za účasti Chrá-
mového sboru Opava, sólistů Slezského divadla a dalších 
pěveckých sborů. Její koncertní provedení bude také 
uspořádáno v kapli Božského srdce Páně v Marianu pod 
organizačním vedením Petra Urbánka. S poněkud jiným 
repertoárem vystoupí během adventu Na Rybníčku Dan 
Bárta.

Pestrá bude i  činnost výstavní. V  Domě umění budou 
otevřeny hned tři expozice. Sochy Michala Gabriela, 
fotografie Na  vlastní stopě: Mošnov 1982 (vzpomínka 
na nástup branců do armády v ČSSR) a Letadlo (výstava 
k 150. výročí Umělecké besedy). Interaktivní výstavou se 
pochlubí Slezské zemské muzeum. Prohlédneme si zde 
vánoční baňky, budeme si však moci vyzkoušet i  jejich 
malování.

Své dveře otevře i zrekonstruovaná opavská porodnice. 
Její nový název je Vila Vančurova a je novým domovem 
pro seniory.

Téměř v  každém odstavci se promítlo nějaké vánoční 
téma. V  závěru Vám všem přeji, aby ty Vaše letošní Vá-
noce byly plné klidu, porozumění, štěstí a spokojenosti. 
Aby byly prosty každodenního shonu a starostí. Aby je 
provázel úsměv Váš i všech Vašich blízkých.

Zdeněk Jirásek
primátor

18. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní 
náměstí 69, 746 26 Opava • Redakce: Silvie Vltavská, 
telefon 553 756 211, fax 553 756 141, e-mail hlaska@
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potřeby.

Kontakt na inzerci
Inzertní manažerka: Ivana Sachrová, tel.: 774 997 944, 
e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s.p. 
V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení 
pošty (tel.: 553 753 588, 553 753 563), které vaši stížnost ihned vyřídí.
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„Je to obrovské překvapení, vůbec jsem to 
nečekala. Snad se díky tomuto ocenění k dob-
rovolnické činnosti připojí i  další studenti. Já 
ve volném čase chodím za dětmi do opavské 
nemocnice a  povídám si tam s  nimi. Minulý 
týden jsem ještě začala navíc doprovázet sed-
miletého chlapce na sportovní aktivity a také 
se podílím na akcích Dobrovolnického centra 
Elim,“ popisuje Anna Černá.

Toto ocenění druhým rokem získávají stu-
denti, kteří pomáhají v  jakékoliv oblasti 
veřejného zájmu v Opavě. „Smyslem akce je 
ocenit studenty za to, že se angažují v pomoci 
druhým nebo přímo sami pomáhají. Pracují 
třeba jako dobrovolníci nebo pomáhali na tá-

borech pro postižené děti,“ přibližuje zastupi-
telka Gabriela Mathiasová, která spolu s Ivo 
Mludkem, nynějším mluvčím opavské Cha-
rity, s nápadem ocenit studenty přišla. 

Ceny si z  rukou primátora odneslo celkem 
14 studentů. Při výběru nositelky hlavního 
ocenění rozhodlo to, že se dobrovolnické 
činnosti Anna Černá věnuje dlouhodobě 
a  nešlo o  jednorázovou akci, navíc měla 
doporučení Dobrovolnického centra Elim. 
„Annu Černou nominovali sami studenti Ma-
sarykovy střední školy zemědělské, v  ostat-
ních oslovených školách nominované vybírali 
po  poradě jejich vyučující,“ dodává Gabriela 
Mathiasová.

Ocenění získala například také pětice stu-
dentek Střední školy průmyslové a umělecké 
za  pomalování chodeb dětského oddělení 
Slezské nemocnice. Luděk Plachý ze Slezské-
ho gymnázia si ocenění odnesl za  projekty 
a  aktivity, které reprezentovaly gymnázium 
i  město Opavu. „Tím nejvýznamnějším úspě-
chem byla asi cesta do Bruselu na setkání stu-
dentů, kteří se zajímají o  chod Evropské unie. 
Zásadní aktivitou poslední doby je projekt 
Emise, jehož snahou je zlepšit stav ovzduší 
na Opavsku a v okolí,“ říká Luděk Plachý.

Slavnostní večer v  neděli 17. listopadu 
v Klubu Art završil koncert kapel Smoke-Ti-
dap a Crimson Dawn.

Cenu 17. listopadu si odnesla studentka, 
která tráví volný čas s nemocnými dětmi 
Opavská kulturní organizace ve spolupráci s městem a opavským Rotary klubem udělila 
Cenu 17. listopadu za rozvoj občanské společnosti Anně Černé z Masarykovy střední školy 
zemědělské a Vyšší odborné školy Opava.

Noc otevřených dveří bude mít reprízu
V sobotu 7. prosince budete moci podruhé v tomto roce navštívit Hlásku v odpoledních 
a večerních hodinách.

Noc otevřených dveří na  Hlásce se koná 
v  rámci doprovodného programu k  osla-

vám svátku 28. října. Pro návštěvníky jsou 
kromě samotné prohlídky připraveny také 

tematické divadelní scénky v podání opav-
ských úředníků. Také letos byl o akci velký 
zájem, a  proto se úředníci rozhodli při-
pravit na začátek prosince reprízu. „Lístky, 
které jsou k  dispozici zdarma na  Městském 
informačním centru, byly rozebrány během 
15 minut. A to přesto, že platilo omezení vý-
deje pouze 4 lístků na osobu,“ říká Eva Týlo-
vá, která má přípravu celé akce na starosti, 
a dodává: „Toto omezení bude samozřejmě 
platit i na repríze, na niž budou lístky k do-
stání od čtvrtku 5. prosince od 16 hodin.“

Letošní téma Noci otevřených dveří zní Co 
by bez města nebylo, aneb městské podniky 
a  společnosti. Celkem je připraveno 5  scé-
nek, které představí SFC, technické služby, 
mateřskou školu, divadlo a  seniorcentrum. 
Během prohlídky je možné navštívit také 
městskou věž, z  níž se v  prosinci naskýtá 
jedinečný pohled na vánočně vyzdobenou 
Opavu. 
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Vedení města vypovědělo kvůli dluhům 
smlouvu nájemcům Kulturního domu 
Na  Rybníčku a  momentálně hledá nájemce 
nové. Do doby, než bude uzavřeno výběrové 
řízení a objekt začne spravovat nový provo-
zovatel, nezůstane Rybníček rozhodně zavře-
ný. Akce zde budou probíhat i nadále.

„Radní schválili smlouvu o  krátkodobém 
pronájmu s  pověřením, které mi umožňuje 

uzavírat za  město smlouvy pro pořádání akcí 
Na  Rybníčku do  doby, než se najde nový pro-
vozovatel,“ uvedla vedoucí odboru kanceláře 
primátora Jana Foltysová  s  tím, že rušit se 
rozhodně nebudou ani již předem nasmlou-
vané akce.

„Budeme se snažit dodržet všechny požadavky 
na zajištění občerstvení, techniky a dalšího servisu 
tak, aby zde již předem dohodnuté plesy, koncer-

ty, taneční kurzy, firemní večírky a jiné akce mohly 
proběhnout podle předběžných dohod,“ vysvětli-
la Jana Foltysová.  Zájemci se mohou obracet 
přímo na ni na telefonní číslo 730 190 908 či e-
-mail jana.foltysova@opava-city.cz.

Smlouvy se tedy budou řešit přes odbor kan-
celář primátora, organizační zajištění jednot-
livých akcí však bude mít na starosti externí 
spolupracovník města.

Roční rekonstrukce budovy bývalé porodnice je u konce. O tom, jak dopadla přestavba objektu 

na domov pro seniory, se můžete přesvědčit na dnu otevřených dveří, který proběhne 15. prosince.

Když budovu před rokem město prodávalo 
podnikateli Miroslavu Glosovi, mělo jed-
nu podmínku – areál musí být využit pro 
sociální služby. Nový majitel se proto roz-
hodl porodnici přebudovat na domov pro 
seniory. „Poptávka po  pečovatelské službě 
a sociální službě v Opavě převyšuje nabídku,“ 
vysvětluje Miroslav Glos, proč se rozhodl 
do rekonstrukce porodnice investovat více 
než 100 milionů korun. Původní závazek 
hovořil o tom, že nový domov pro seniory 
musí začít fungovat do čtyř let. Společnosti 
MG Senior Centrum, která měla na starosti 
všechny stavební práce, se však podařilo 
celou rekonstrukci stihnout v  rekordně 
krátkém čas a Vila Vančurova, jak zní nový 

oficiální název domova pro seniory, získala 
kolaudační rozhodnutí již 31. října tohoto 
roku. 

Slavnostní představení celého projektu 
proběhne v polovině prosince v rámci dne 
otevřených dveří. Prohlídky budou během 
3. adventní neděle probíhat od  10 do  18 
hodin a  nezisková organizace Vila Vanču-
rova, o. p.  s., která bude domov pro seni-
ory provozovat, slibuje po celý den boha-
tý doprovodný program. „O  atmosféru při 
prohlídkách interiérů se postarají bylinkářky, 
květinářky a  lidová tvořivost. Zvukovou ku-
lisu pak bude dotvářet nejen reprodukova-
ná hudba, ale také živé vystoupení pianisty 

a  koncert sboru Mendelova gymnázia Lus-
cinia. Pro nejmenší pak chystáme například 
loutkové představení nebo tvořivou dílnu,“ 
říká Renata Gebauerová, tisková mluvčí Vily 
Vančurova. Na  závěr programu pak pro-
běhne slosování o hodnotné ceny, kterého 
se mohou zúčastnit všichni návštěvníci, 
kteří vyplní krátký dotazník. „Pro veřejnost 
je tento den otevřených dveří jedinečnou 
příležitostí, jak si prohlédnout celý objekt,“ 
dodává Miroslav Glos s tím, že od 1. ledna 
budou zprovozněna také poslední dvě pa-
tra budovy určená klientům vyžadujícím 
24hodinovou péči. Z toho důvodu nebude 
akce v takovém rozsahu v budoucnu tech-
nicky možná.

KD Na Rybníčku funguje dále beze změn

Město přišlo o možnost pořádat akce v Minoritu

Den 
otevřených 
dveří 
v prostorách 
bývalé 
porodnice

V  rámci církevních restitucí požádali o  na-
vrácení kláštera sami Minorité. Úřad pro 
zastupování státu ve  věcech majetkových 
proto nemůže městu obnovit nájemní 
smlouvu. Ta tak k poslednímu dni letošního 
roku zaniká a  Opava se alespoň na  nějaký 
čas bude muset obejít bez prostor, v nichž 

se pořádaly výstavy, koncerty, semináře či 
taneční kurzy. Klášter tak nebude možné 
využívat minimálně do doby, než bude re-
stituce vyřízena. Nejcitelněji ve městě bude 
chybět zejména sněmovní sál, který se svou 
kapacitou kolem 300 míst byl největším 
městským sálem. „Město zde pořádalo napří-

klad abonentní koncerty, univerzita zase za-
hájení svého akademického roku,“ říká Jana 
Foltysová, vedoucí odboru kancelář primá-
tora a  dodává: „Také jednání zastupitelstva, 
která byla hojně navštěvována občany města, 
se budou muset přestěhovat do  náhradních 
prostor.“ 

Foto: archiv Vila Vančurova, o. p. s.
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Společnost Mondelez 
podepsala s Opavou a krajem 
smlouvu o spolupráci

Opava má nejvstřícnější 
úředníky v kraji

Při této příležitosti v úterý 19. listopadu pode-
psali zástupci firmy s městem Opava a Morav-
skoslezským krajem prohlášení o  společném 
záměru. V  něm se město společně s  krajem 
zavázaly k tomu, že podpoří celý projekt v ma-
ximální možné míře stanovené zákony. Opava 
tak například deklarovala přednostní právo při 
vyjednávání uzavření kupní smlouvy na  po-
zemky, které společnost Mondelez ke  stavbě 
nové haly potřebuje. Kraj naproti tomu přislíbil 
podporu rozšíření komunikace III-0579 do 31. 
prosince 2015. Start nové výrobní linky pak 
soukromý investor plánuje na jaro 2015.

V  současnosti firma na  Opavsku zaměstná-
vá 640 lidí na 12 výrobních linkách, z nichž 

denně vyjedou 2 miliony balení sušenek. 
Po otevření nové moderní haly by se výrob-
ní kapacita měla až ztrojnásobit. Společnost, 
která má své závody ve  165 zemích světa 
a patří jí značky jako Opavia, Milka, Cadbury 
nebo Jacobs, zvažovala, kde svou novou halu 
postaví. Výběr nakonec padl právě na Opavu 
mimo jiné proto, že místní závod patří mezi 
čtyři nejefektivnější v  celém portfoliu firmy. 
Zaměstnance chce společnost začít nabírat 
na konci příštího roku. Poptávka bude zejmé-
na po  nástrojářích, údržbářích, zámečnících 
nebo elektromechanicích. Jde ale také o pří-
ležitost pro místní dodavatele – například 
cukr nebo mouku by pro nový provoz firma 
ráda odebírala od místních dodavatelů.

Opava v letošním přehledu obsadila v rámci 
kraje celkové čtvrté místo. Pořadí je stanove-
no na  základě hodnocení padesáti kritérií, 
která jsou rozdělena do  dvou celků – pod-
nikatelského prostředí a  přístupu veřejné 
správy. Největší úspěch Opava zaznamenala 
ve vstřícnosti a ochotě úředníků, když podle 
názoru podnikatelů obsadila první místo. 
„Toto hodnocení mě skutečně příjemně pře-
kvapilo. Zejména pak v kontextu meziročního 
srovnání. V  roce 2012 jsme mezi 22 hodnoce-
nými městy v  kraji skončili 13. a  po  roce jsme 
se posunuli až takto vysoko,“ komentuje vý-
sledek tajemník úřadu Tomáš Elis a dodává: 
„Beru to jako velké ocenění všech svých kolegů 
a  jsem rád, že změny v  přístupu a  nastavení 
chování zaměstnanců směrem k  našim klien-
tům přináší již po  tak krátké době své ovoce. 

Uvědomujeme si, že jsme tady především pro 
občany a  cením si, že jako úřad jsme schopni 
jim nabídnout nejen kvalitní servis, ale také 
lidský přístup.“ Velmi dobře si Opava vedla 
také v  počtech dětí ve  třídě či v  objemu fi-
nančních prostředků čerpaných z fondů Ev-
ropské unie. „V přepočtu na 100 obyvatel jsme 
v  čerpání peněz druzí hned za  Havířovem. To 
s sebou přináší samozřejmě nejen zvelebování 
městského prostoru, ale také vytváří nejrůznější 
pracovní příležitosti, což je pro podnikatele jistě 
příznivá zpráva,“ říká k žebříčku náměstek pri-
mátora Daniel Žídek, který se letos účastnil 
slavnostního vyhlašování. „Jsme si samozřej-
mě vědomi také rezerv, které naše město má. 
Již tradičně jsme v rámci kraje obsadili poslední 
příčku například v  cenách bytů a  stavebních 
pozemků,“ připomíná Daniel Žídek.

Americká potravinářská společnost Mondelez International 
oznámila svůj záměr rozšířit výrobu sladkostí ve svém opav-
ském závodě. Firma chce investovat přes 2 miliardy korun 
a vytvořit tak nová pracovní místa pro minimálně 200 lidí. 

Časopis Ekonom ve spolupráci s českými podnikateli vyhlásil 
výsledky již šestého ročníku žebříčku Města pro byznys. Podle 
názoru podnikatelů má Opava nejvstřícnější úředníky v kraji. 

Prosincové zastupitelstvo
Jednadvacáté řádné zasedání Zastupitel-
stva statutárního města Opavy se uskuteční 
v  pondělí 16. prosince od  13 hodin ve  Sně-
movním sále minoritského kláštera. Hlavním 
bodem programu bude projednávání rozpoč-
tu města na  příští rok. Podrobnější informa-
ce o  programu jednání naleznete na  úřední 
desce Magistrátu města Opavy, na plakátech 
a na webových stránkách města. 

Změna redakční uzávěrky 
zpravodaje Hláska
Z důvodu zachování termínu roznosu zpra-
vodaje Hláska v  posledních dnech měsíce 
je pro rok 2014 nutné změnit redakční uzá-
věrku zpravodaje. Od  lednového čísla nám 
své příspěvky zasílejte do 12. dne v měsíci 
na e-mail hlaska@opava-city.cz. Pokud vám 
Hláska nebude doručena včas,  obraťte se 
na  reklamační oddělení České pošty, s. p., 
(tel.: 553 753 588, 553 753 563), která zpra-
vodaj distribuuje. Vaše stížnost bude vyře-
šena ihned. Aktuální číslo Hlásky naleznete 
také na  webových stránkách města (www.
opava-city.cz/hlaska).

Emisaři začnou kontrolovat 
komíny
Během prosince začnou po  městě chodit 
smogoví emisaři, kteří budou kontrolovat, 
čím lidé v  domácnostech topí a  upozor-
ňovat na  nebezpečí plynoucí ze spalování 
nekvalitních topiv. V rámci tohoto projektu 
budou zřízeny také dvě schránky, a to na re-
cepci magistrátu na Krnovské ulici a na po-
datelně na Hlásce, do nichž budou moci lidé 
vhazovat fotografie s  adresou domu, který 
nesplňuje zákonnou lhůtu přípustnosti 
kouře. Hříšníci následně budou zveřejněni 
na stránkách www.opava-city.cz/emise.

Vyhlášení grantů na rok 2014
O  vyhlášení grantů pro rok 2014 v  oblasti 
sportu, kultury, životního prostředí a EVVO 
budou zastupitelé rozhodovat na svém pro-
sincovém zasedání. Bližší informace a kom-
pletní podmínky grantových okruhů budou 
poté zveřejněny na  webových stránkách 
města (www.opava-city.cz/granty). 

Úřední hodiny magistrátu 
na konci prosince
Magistrát města Opavy oznamuje obča-
nům, že v  pondělí 23. a  30. prosince bude 
úřad otevřen v běžnou pracovní dobu. V pá-
tek 27. prosince a v úterý 31. prosince však 
bude po celý den uzavřen. 
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Nová interaktivní mapa 
představuje opavské sochy
Na  mapovém portále města je nově k  dis-
pozici mapa, v níž jsou vyznačeny všechny 
sochařské realizace v  samotném historic-
kém centru města a  předměstí. „Do  mapy 
jsme zaznačili společně se sochařem a restau-
rátorem Tomášem Skalíkem všechny sochy, 
o  nichž píše ve  svých publikacích Opavské 
sochy I. a  II.,“ říká Marek Drozdek, správce 
mapového portálu města. U  každé sochy 
najdete její název, odkaz do  knihy, kde se 
o ní dočtete více podrobností, a její fotogra-
fii. Mapa by měla lidem představit přede-
vším rozmanitost a četnost sochařských děl 
ve slezské metropoli. 

Městský hřbitov o Vánocích
Městský hřbitov v  Opavě bude v  prosin-
ci otevřen od  8 do  18 hodin. O  vánočních 
svátcích 25. a 26. prosince pak bude hřbitov 
přístupný až do 19 hodin.

Odvoz domovního odpadu 
na konci roku
Na Štědrý den a po oba vánoční svátky bu-
dou technické služby provádět pravidelný 
vývoz popelnic a kontejnerů včetně separo-
vaného sběru.  Na Nový rok však svoz odpa-
du nebude prováděn s tím, že bude nahra-
zen v následujících dnech. 

Provoz MHD v době svátků
V období letošních vánočních svátků bude 
opavská MHD obsluhována obdobně jako 
v  minulých letech. Ve  dnech od  24. do  26. 
prosince a  1. ledna platí víkendový jízdní 
řád. V  pracovních dnech po  dobu trvání 
vánočních prázdnin bude MHD částečně 
omezena, tzn. 23., 27., 30., 31. prosince, 
2. a 3. ledna bude MHD jezdit v režimu jízd-
ního řádu pracovních dní s  výjimkou linek 
202, 204, 205 a 210, které nebudou vypra-
vovány, stejně jako spoje vyznačené v jízd-
ních řádech jako školní.  Na Štědrý den bude 
provoz od 15.30 hodin postupně omezován 
a v 16.30 hodin ukončen. Na Silvestra bude 
provoz omezován od  19.30 hodin a  ukon-
čen ve 20.30 hodin. Na Nový rok vyjíždí vozy 
MHD od  6.30 hodin a  od  7.30 hodin bude 
provoz dle platného jízdního řádu.

Vánoční stromečky z opavských 
městských lesů
Městské lesy Opava budou prodávat své 
vánoční stromky v  areálu Magistrátu města 
Opavy na  Krnovské ulici ve  dnech 9. až 13. 
prosince v čase od 8 do 16 hodin. Ceny vá-
nočních stromků budou začínat již na 200 Kč. 

Ostroj u dětí podporuje zájem 
o techniku už ve školce

Městskou policii povede 
nadále Zdeněk Zabloudil 
Z výběrového řízení na post ředitele Městské policie Opava 
nový ředitel nakonec nevzešel.

Firma Ostroj vybavila opavské mateřské 
školky technickými stavebnicemi, aby 
v nich podpořila základy logického myšlení 
a přivedla je tak ke studiu technických obo-
rů ve strojírenství. Za její finanční podpory 

vybudovali v partnerské MŠ křesťanská mo-
derní zahradu s technickými prvky. Studenti 
středních strojírenských škol také pomáhají 
předškolním dětem s  technickou výukou 
v rámci kroužku „malí šikulové“ (na snímku).

„Celkově se přihlásilo 9 uchazečů, 8 splnilo 
formální podmínky a  postoupilo do  druhého 
a třetího kola, 2 následně v  těchto kolech od-
stoupili. Komise však nedoporučila ani jednoho 
z nich,“ uvedl primátor Zdeněk Jirásek a dále 
vysvětlil: „V této situaci existují tři možnosti ře-
šení –  vyhlásit nové výběrové řízení, jmenovat 
jednoho z  komisí nedoporučených uchazečů, 
nebo zvolit úplně jinou alternativu. Předložil 
jsem tyto možnosti poradnímu sboru městské 
policie, který se přiklonil k  poslednímu řešení. 
Já tento návrh akceptuji, a  proto jsem se roz-
hodl, že vedením městské policie bude pověřen 
až do konce roku 2014 pan Zdeněk Zabloudil.“

Zdeněk Zabloudil je dle organizační struk-
tury Městské policie Opava ve  funkci zá-
stupce ředitele a  vede městskou policii 
od  data odvolání Milana Kokoře z  funkce 
ředitele této organizace. Jeho pověření se 
tedy pouze prodlouží.

Pokud by město vyhlásilo nové výběrové ří-
zení, celý proces by opět trval v řádech mě-

síců. V momentálně ukončené soutěži pra-
coval pouze jeden z uchazečů jako strážník, 
všichni ostatní by po případném jmenování 
museli projít odborným výcvikem ke slože-
ní zkoušky strážníka, což je otázka několika 
měsíců. „I  z  tohoto hlediska je proto volba 
vedení městské policie Zdeňkem Zabloudi-
lem nejlepším řešením. Navíc nelze pominout 
jeho téměř dvaadvacetileté zkušenosti z práce 
u městské policie,“ dodal primátor. 

Celé výběrové řízení bylo vedeno Asse-
sment centrem tvořeným týmem odbor-
níků z  Ministerstva vnitra ČR. Ve  výběro-
vé komisi usedli Kamil Pastuszek, ředitel 
Územního odboru Hasičského záchranné-
ho sboru Moravskoslezského kraje Opava, 
ředitel Městské policie Ostrava Zdeněk Ha-
razim, tajemník Magistrátu města Opavy 
Tomáš Elis a vedoucí personálního a mzdo-
vého oddělení MMO Magda Handlosová. 
Předsedou komise byl vedoucí Územního 
odboru Opava Krajského ředitelství Policie 
ČR Radovan Krygel.

Foto: archiv Ostroj a.s. 
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Službou „Není nám to jedno“ 
lidé upozorňují zejména 
na nepořádek ve městě 

Chcete otestovat IQ svého dítěte? 
Na Základní škole Englišova se 6. prosince uskuteční testování IQ pro děti ve věku od 5 
do 14 let, které probíhá ve spolupráci s Mensou České republiky. 

Dětský test trvá 40 minut (+ 20 minut na vy-
světlení) a lze jej opakovat maximálně třikrát 
s minimálně roční přestávkou mezi jednotli-
vými pokusy. „Každý, kdo se zúčastní mensov-
ního testu, dostane do měsíce potvrzení o ab-
solvování s udaným IQ, které má mezinárodní 
platnost,“ uvádí Ludmila Havlíková, zástup-
kyně ředitele ZŠ Englišova. Děti od 5 do 14 
let je možné testovat pouze s  písemným 

souhlasem zákonného zástupce. Cena testu 
je 150 Kč. Peníze s písemným souhlasem zá-
konného zástupce předají děti při testování. 

„Každý žák od  prvního do  šestého ročníku, 
který dosáhne v  testu inteligence hodnoty 
vyšší než 120, má možnost stát se členem 
Klubu nadaných dětí, který pracuje již třetím 
rokem při naší škole,“ dodává Ludmila Havlí-

ková. Více se o činnosti Klubu nadaných dětí 
dozvíte na  www.mensa.cz/nadane-deti/
knd/opava/. Děti do čtrnácti let se pak mo-
hou stát členy Dětské Mensy.

Zájemci o testování se mohou přihlásit elektro-
nicky na www.mensa.cz v sekci Testování. Bližší 
informace jsou k dispozici na telefonním čísle 
553 715 006 nebo na www.zsenglisova.cz. 

Vánoční výstupy na Hlásku
Vidět vánočně vyzdobenou Opavu z  výšky, 
to je nezapomenutelný zážitek. Pro zájemce 
bude v době od 2. do 20. prosince zpřístup-
něna městská věž Hláska, která tento oje-
dinělý pohled nabídne. Věž bude otevřena 
každý všední den v době od 16 do 19 hodin. 
Vstupenky si je možné zakoupit v Městském 
informačním centru nebo přímo na  místě. 
Cena vstupenky je 20 Kč, mládež do  15 let, 
ZTP a ZTP-P pak zaplatí 10 Kč. Bližší informa-
ce poskytne Městské informační centrum 
na Horním náměstí 67, tel.: 553 756 143, e-
-mail: informacni.centrum.cz@opava-city.cz.

Živnostenský úřad informuje 
podnikatele 
Podnikatele, kteří byli oprávněni prodávat 
kvasný líh, konzumní líh a  lihoviny v  rámci 
volné či řemeslné činnosti, informujeme, že 
17. října nabyl účinnosti zákon č. 309/2013 
Sb., který zavádí novou koncesi o  prodeji 
těchto komodit. Novela zákona se dotýká 
prodejců lihovin například v obchodě, v re-
stauračních zařízeních, případně i v doprav-
ních prostředcích a výrobců lihovin, jejichž 
podniková prodejna  je umístěna na  jiné 
adrese než výrobní provozovna. Pokud hod-
láte v  prodeji těchto komodit pokračovat 
i v budoucnu, jste povinni ve lhůtě 6 měsíců 
po účinnosti zákona požádat na kterémko-
liv obecním živnostenském úřadě o konce-
si. Žádost nepodléhá správnímu poplatku 
a  pro podnikání v  této oblasti není třeba 
splňovat žádné kvalifikační předpoklady. 
V případě, že si  žádost o koncesi nepodáte 
v dané lhůtě, tak vaše stávající živnostenské 
oprávnění k prodeji lihovin zaniká. Bližší in-
formace vám poskytnou pracovníci živnos-
tenských úřadů.

Novou službu přijímání SMS/MMS podnětů od občanů 
na telefonním čísle 739 220 220 město oficiálně spustilo 
letos 1. června. Již v prvních dnech fungování přišlo hned 
několik desítek zpráv, do dnešního dne jich je zhruba 150. 
Většina zpráv upozorňuje na  nepořádek 
ve  městě. „Převážně se jedná o  upozorně-
ní na  komunální či kusový odpad umístěný 
mimo kontejnery, případně na zakládání čer-
ných skládek. Tyto typy podnětů předáváme 
buď odboru životního prostředí, nebo přímo 
technickým službám,“ vysvětluje postup 
Olga Ovčáčková z oddělení vnějších vztahů 
a zahraniční spolupráce kanceláře primáto-
ra a dodává, že pokud se nejedná o nepořá-
dek na soukromém majetku, k jehož odstra-
nění není město oprávněno, jsou podněty 
vyřešeny v  řádu maximálně několika dní, 
spíše však ve lhůtě do 24 hodin. 

V  letním období přicházelo touto ces-
tou také mnoho žádostí o  posekání trávy 
a o ořez přerůstající zeleně, která zasahova-
la do komunikací a znemožňovala jak chod-
cům, tak i  řidičům bezpečnou cestu. Také 
tyto podněty řešily technické služby vždy 
tak, aby byla náprava sjednána co nejdříve. 
„K žádostem o posekání trávy v určitých loka-
litách města je ale třeba říci, že ne vždy bylo 
možné všem požadavkům vyhovět. Technické 
služby mají na tyto činnosti stanovený rozpo-
čet a harmonogram prací, který musí dodržo-

vat, a posekání trávy na jednom místě ve měs-
tě musí být provedeno většinou na  úkor jiné 
lokality,“ poznamenává Olga Ovčáčková. 

V případech, kdy je potřeba k  řešení pod-
nětu spolupráce s  městskou policií, je 
vhodnější volat přímo linku 156. „Například 
špatné parkování vozidel nelze řešit pomocí 
SMS/MMS podnětů, jelikož se jedná o  časo-
vě ohraničené období, kdy vozidlo na  místě 
parkuje, a než se podnět dostane touto ces-
tou k  vyřízení policii, může již být situace 
zcela jiná. Totéž platí u rušení nočního klidu, 
výtržností a  podobně,“ vyjmenovává Olga 
Ovčáčková. 

V celkovém součtu město během čtyř mě-
síců fungování služby vyřídilo zhruba 90 % 
přijatých podnětů. Zveřejněny jsou podle 
data doručení na  webové adrese www.
opava-city.cz/neninamtojedno. U  podnětů, 
které se opakují, je uveřejněna odpověď 
na  ten, který přišel jako první. „Děkujeme 
všem občanům, kteří se aktivně do  zvelebo-
vání našeho města zapojují, za jejich podněty 
a věříme, že i nadále budou tuto službu využí-
vat,“ dodává Olga Ovčáčková.



Ž i v ot n í  p r o s t ř e d í

9

Sad ve Vlaštovičkách se rozrostl o 26 stromů

Opavané získají tašky na třídění odpadů

Na dvě stě dobrovolníků během podzimu zasa-
dilo na Opavsku okolo pěti stovek stromů.

Moravskoslezský kraj a společnost EKO-KOM, a. s., se rozhodly odměnit města, která v třídění 
patří k nejlepším v kraji.

Veřejné výsadby stromů si v Opavě velice rychle našly desítky podpo-
rovatelů, kteří neváhají přiložit ruku k dílu a pomoci s výsadbou alejí či 
stromořadí například podél nově budovaných cyklostezek. „Je to skvělá 
zpráva, která kontrastuje s názory, které se nás snaží přesvědčit o tom, že 
stromy jsou pouze na obtíž,“ říká koordinátorka EVVO Kateřina Pálková 
s tím, že zejména v poslední době se množí negativní reakce na stromy 
v krajině. Podle některých tam vzrostlé stromy ohrožují řidiče, snižují 
výnosy zemědělcům, produkují alergenní pyly a padá z nich listí. „Jde 
ovšem o poněkud jednostranný pohled. Stromy podél cest totiž také mírní 
poryvy větru, zabraňují vzniku sněhových jazyků a  snižují hluk ze silnic,“ 
říká Kateřina Pálková. V zemědělství zase představují stromy a keře při-
rozené remízky, které nejenže poskytují útočiště drobným živočichům, 
ale zabraňují také masivní erozi půdy. „A zapomínat bychom neměli ani 
na estetickou funkci – vždyť jak říká známé české rčení – krajina bez alejí 
by byla jako obraz bez rámu,“ doplňuje Pálková. 

Stromy však mají svůj význam také v  městském prostoru. Kromě es-
tetické funkce, o které lze vést mezi příznivci a odpůrci dlouhé deba-
ty, jsou zde také argumenty, které vyznívají zcela jasně pro vzrostlou 
zeleň – stromy vytváří kyslík, tlumí hluk, zvlhčují vzduch a slouží jako 
přirozený filtr škodlivin a prachu v ovzduší. Pomáhají také vyrovnávat 
teplotní extrémy – v zimě snižují proudění studeného vzduchu v okolí 
budov, čímž mírní tepelné ztráty, v létě naopak poskytují stín a ochla-
zují vzduch odpařováním vody. 

„Ke svému okolí a přirozenému běhu věcí jsme čím dál náročnější. Důležité 
je, dívat se na  věc z  více stran. Ohrožující stromy je samozřejmě potřeba 
odstranit, ale nesmíme zapomínat také sázet nové. Těší mě, že Opavané 
ukázali, že o zeleň ve svém městě skutečně stojí,“ uzavírá Kateřina Pálková.

Celkem 26 ovocných stromů tradičních slez-
ských odrůd zasadili koncem října obyvatelé 
Vlaštoviček při výsadbě obecního sadu. „Se-
šlo se nás 64, nejstaršímu Miloslavu Satkemu 

bylo 81 let a nejmladší Jůlince Králové 10 mě-
síců,“ upřesňuje starosta Vlaštoviček René 
Holuša. Výsadbu financovalo město Opava, 
a  to 40 tisíci korunami, zbylé náklady uhra-

dí městská část Vlaštovičky. Zeminu dodala 
firma Pomp Vlaštovičky, odborný dohled 
s instruktáží a nákup stromů i ovocných keřů 
provedl Radim Lokoč se svým otcem.

Tisíce plastových tašek žluté, modré a zelené 
barvy, které lze navzájem spojit suchým zi-
pem, v brzké době doputují do Opavy. Tašky 
mají ulehčit třídění odpadu v  domácnosti – 
slouží místo košů na plasty, sklo a papír, jsou 
opakovatelně použitelné a jednoduše usklad-

nitelné. „V kraji se řadíme mezi nejlepší v třídění 
odpadů a  za  aktivitu každý zaslouží nějakou 
formu poděkování. Tašky na separaci jsou ma-
lou odměnou, která je naším díkem za dlouho-
dobou aktivitu Opavanů. Zároveň věříme, že tím 
můžeme motivovat i  ty, kteří doposud netřídí,“ 

říká náměstek primátora Dalibor Halátek. Po-
dobné tašky už mezi své občany distribuovala 
například Ostrava, v  níž se tento krok setkal 
s pozitivním ohlasem. Kromě Opavy se nově 
tašky na  tříděný odpad objeví také v  Třinci, 
Českém Těšíně a Frýdku-Místku.

K čemu je dobrý  strom?
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Horní náměstí ovládne 
Vánoční jarmark
v duchu tradic

Vánoční slavnosti jsou letos složeny z  vy-
stoupení hudebních skupin, dětských pě-
veckých souborů a divadelních představení. 
Ve stáncích najdete tradiční zboží s vánoční 
tematikou, občerstvení a řemeslné výrobky 
včetně ukázek jejich výroby.

„Program Vánočního jarmarku obsahuje jak 
vystoupení známých skupin, tak místní hu-
dební tělesa, je dán prostor i  pohádkám pro 
děti či tradičnímu Mikulášskému ohňostro-
ji. Věříme, že si každý najde v  nabídce to své 
a  na  chvíli se zastaví nebo aspoň zpomalí 
v  tom předvánočním shonu,“ uvádí Monika 
Štěpánková  z odboru kancelář primátora.

Kulturní program se sestavoval na  základě 
průzkumu mezi opavskou veřejností. „Zpět-
ně jsme zjišťovali, co by lidé rádi v programu 
uvítali, dále jsme také vybírali jednotlivé 
účastníky podle statistik návštěvnosti. Kladli 
jsme veliký důraz na to, aby kulturní program 
byl pestrý, bohatý a  zaměřený na  lidi všech 
věkových kategorií,“ říká Roman Lípa z pořá-
dající společnosti RK Invest. 

Dětem je ve  čtvrtek 5. prosince určen Mi-
kulášský program s ohňostrojem nebo po-

hádková neděle 8. prosince s představením 
Čert a  Káča (13.00), O  Zlatovlásce (14.00) 
a Nad Betlémem svítí hvězda (15.00) v po-
dání divadla Emillion. Ježíškův poštovní 
úřad s dílnou bude otevřen od 2. prosince. 

Mezi zbožím ve  stáncích nebudou chy-
bět grilované speciality, pečené kaštany, 
trdelníky, perníčky nebo ručně vyráběné 
vánoční ozdoby. „Zaměřujeme se pouze 
na sortiment vyrobený v České republice, kde 
převážná většina je vlastní výroba prodejců,“ 
poznamenává Roman Lípa.

Chvíle u  poslechu hudby mohou zpříjem-
nit originální norimberské horké punče 
v několika příchutích. Část výtěžku z  jejich 
listopadového prodeje pak v rámci progra-
mu bude věnována na restaurování obrazu 
Zavraždění sv. Václava.

Vánoční slavnosti s  jarmarkem se letos po-
prvé konají pouze na Horním náměstí. Dů-
vodem jsou stížnosti stánkařů na  nízkou 
návštěvnost. „Ti nechtějí prodávat své zboží 
ve stáncích na Dolním náměstí, protože ten-
to prostor navštěvují lidé jen v  době progra-
mu na pódiu. Horní náměstí je přirozenějším 

místem k setkávání a během dne projde tímto 
prostorem mnohem více lidí, kteří se u stánků 
zastaví a  něco si koupí,“ vysvětluje Monika 
Štěpánková.

Nově také Horní náměstí zdobí vánoční 
strom, který letos městu darovali manželé 
Válkovi z  Opavy. „Jde o  zhruba třicetiletou 
jedli. Přivezli jsme ji ze Štemplovce a instalova-
li už 19. listopadu do prostoru před divadlem,“ 
upřesňuje provozně-technický náměstek 
Technických služeb Opava Martin Girášek.

Vánoční strom se slavnostně rozsvítí při za-
hájení slavností 1. adventní neděli za účasti 
primátora města. O  výzdobu se postaraly 
děti z  opavských mateřských a  základních 
škol. Vyhlášení vítězů soutěže O  nejkrás-
nější vánoční ozdobu proběhne 6. prosince 
v 10 hodin. 

Během nabitého programu zahrají kapely 
jako například YO YO Band, Rock and Roll 
Band Marcela Woodmana, Čankišou nebo 
Turbo. Ze známých interpretů vystoupí 
Ivan Hlas, František Nedvěd, Naďa Urbán-
ková, Pavel Žalman Lohonka, Pavel Dobeš 
a na závěr trhů Heidi Janků.

Vánoční jarmark letos propukne 1. prosince a potrvá do 23. prosince. Program se odehrává 
pouze na Horním náměstí, kam se také přemístil vánoční strom a soustředily se všechny 
prodejní stánky.
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Vánoční atmosféru můžete načerpat 
i na dalších místech města 

Pěvecký sbor Křížkovský pořádá hned dva 
adventní koncerty, a to 3. a 9. prosince v 18 
hodin v Marianu. Na koncertech kromě sbo-
ru vystoupí také sólisté Marie Košárková, 
Jana Hulvová, Kamila Kramná a Karel Holeš.

Adventní koncert národopisných souborů 
Na  Vanoce dluhe noce, ale také řemeslný 
jarmark s ukázkami a malou adventní dílnu 
můžete zhlédnout 8. prosince od 14 do 18 
hodin v Kulturním domě Na Rybníčku. 

ZUŠ Václava Kálika připravila hned několik 
vánočních koncertů, které začínají 10. pro-
since a  poslední z  nich proběhne ve  Slez-
ském divadle 21. 12. Jejich výčet naleznete 
v kulturním  kalendáři. 

Tradiční vánoční koncerty s názvem Zpívej-
te, dítky, koledy chystá opět Základní škola 
Ilji Hurníka. Ty letošní se uskuteční v  mi-
noritském klášteře ve  dnech 11. a  12. pro-
since. „V  dopoledních hodinách proběhnou 
výchovné koncerty pro školy, školky a  další 
zájemce, v  podvečer slavnostní koncerty pro 
rodiče, které začínají v  17 hodin. V  pestrém 
programu se představí pěvecké soubory naší 
školy Pramínek, Sluníčka, Cvrčci, Domino, ale 
i cimbálová muzika při ZUŠ V. Kálika v Opavě,“ 
přibližuje zástupkyně ředitele ZŠ Ilji Hurníka 
Romana Foltýnová. 

Vánoční koncert Pěveckého sdružení 
slezských učitelek pod vedením nového 
dirigenta Jiřího Slovíka se koná 13. pro-
since v 18 hodin v kapli Povýšení sv. Kříže 
v Opavě.

Příznivcům dechovky je určen Vánoční kon-
cert Kobeřanky v  opavském kině Mír v  so-

botu 14. prosince od 14.30 hodin. Opavská 
agentura MAZEL – Mirek Masařík, která tra-
dičně koncerty dechové hudby pořádá, se 
tímto koncertem s  opavskými posluchači 
po  22leté činnosti rozloučí. Hostem závě-
rečného koncertu bude známý a  oblíbený 
redaktor Českého rozhlasu Ostrava Artur 
Kubica. 

Nedělní odpoledne 15. prosince od  15 
hodin můžete strávit poslechem nejkrás-
nějších Ave Maria od  českých a  světových 
skladatelů v  podání operní pěvkyně Olgy 
Procházkové. Adventní koncert se uskuteč-
ní v kapli Povýšení sv. Kříže na Matiční ulici. 

Základní škola na  Mařádkově ulici pořádá 
i v letošním roce benefiční vánoční koncert 
Nesem vám koledu, jehož výtěžek bude 
předán dětskému oddělení Slezské nemoc-
nice. Přijďte si vyslechnout krásné melodie 
pěveckého sboru Studánka a  Komorního 
pěveckého sboru Slezské univerzity ve čtvr-
tek 19. prosince v  17 hodin do  kostela 
sv. Vojtěcha. 

Kostel sv. Ducha v Opavě rozezní ve středu 
25. prosince při mši svaté v 11 hodin Vánoč-
ní program chrámového sboru a  komorní-
ho orchestru, na  varhany zahraje Petr Ště-
pánek, diriguje Jiří Horák. 

Konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie má 
ve středu 25. prosince na programu od 8.30 
hodin žehnání hraček a v 10 hodin vánoční 
mši svatou, na které zazní v podání Chrámo-
vého sboru Opava, sólistů a orchestru Missa 
Pastoralis od Carla Ditterse von Dittersdorf. 
Ve stejný den bude v 17 hodin ve Stěboři-
cích u kostela živý betlém. 

Na tradiční vánoční koncert si můžete zajít 
26. prosince v 15 hodin do kostela sv. Du-
cha na  Masarykově třídě. Chlapecký sbor 
ZŠ Stěbořice, Chrámový sbor Opava, Pě-
vecký sbor Stěbořice, členové orchestru 
a sólisté opery Slezského divadla zazpíva-
jí koledy a  vánoční písně. Nebude chybět 
Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby „Hej 
Mistře“. 

Již potřetí pořádá Matice slezská vánoční 
koncert České mše vánoční Jakuba Jana 
Ryby, která se postupem let stala symbo-
lem českých Vánoc. Koncert proběhne 
v sobotu 28. prosince od 19 hodin v kapli 
Božského srdce Páně v  Marianu za  účasti 
dětského orchestru při ZUŠ Opava, smíše-
ného pěveckého sboru P. C. Lelka z Dolní-
ho Benešova, Městského orchestru Dolní 
Benešov a sólistů. 

Nabízíme vám přehled vánočních koncertů, které budou probíhat po celý prosinec. Další 
vánoční akce naleznete také v našem adventním kalendáři na straně 19. 

Foto: archiv ZŠ I. Hurníka

Foto: archiv O. Procházkové

Foto: archiv P. Urbánka

Foto: archiv agentury Mazel
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Prostor pro dobrá řešení
Během podzimních měsíců se Prostor pro 
dobrá řešení v  1. poschodí OC Breda & 
Weinstein stal více využívaným, a  to nejen 
neziskovými organizacemi, ale také veřej-
ností. Zájemci se zde pravidelně mohou se-
tkávat s kontaktními pracovníky organizací 
Elim, Armáda spásy, Rodinná a  manželská 
poradna, Sírius, Charita-Naděje, Charita-
-chráněné bydlení a dílny, Ekipa, Dobrá ro-
dina, SPC Srdce, Holos, Oddělení sociálních 
věcí Opava a  dalších. Prostor pro dobrá 
řešení již nabídl a také dále připravuje jed-
norázové – osvětové programy jako napří-
klad Osvětový den prevence kriminality 
mládeže, semináře o. s. Kafira, Den nevido-
mých organizovaný Charitou Opava a  akci 
„Kavárnička“ ve  spolupráci s  restaurací Ba-
bička a  SPC Srdce. Kalendář akcí můžete 
zhlédnout na  www.dobrareseni.cz a  také 
na  facebooku. Dobrá rodina o.p.s. taktéž 
nabízí osvětové akce zaměřené na  prová-
zení pěstounských rodin. Informace o nabí-
zených službách poskytne pěstounům tým 
pracovníků Prostoru pro dobrá řešení nebo 
je můžete získat na e-mailu andrej.vyoral@
dobrarodina.cz. 

Tříkrálová sbírka pomůže 
seniorům i chráněnému bydlení

ZŠ Šrámkova je první bezbariérová základka 
v Opavě

Už po čtrnácté se počátkem ledna vydají na pouť dům 
od domu koledníci Tříkrálové sbírky Charity České republiky. 
Připojí se k nim tradičně i tříkráloví koled-
níci Charity Opava. „Spolu s poselstvím Boží 
lásky, dobra a klidu budou opět prosit o pří-
spěvek na  charitní dílo. Výtěžek z  poslední 
sbírky přispěl mimo jiné k výraznému zkva-
litnění péče o opavské seniory, ten ze sbírky 
nadcházející zase pomůže utišit bolest ne-
mocným v hospicové péči či zlepší pracovní 
prostředí handicapovaným v  chráněných 
dílnách,“ říká Ivo Mludek z Charity Opava. 
Ředitel opavské charity Jan Hanuš upřes-
ňuje, že z  výtěžku také opraví střechu 
chráněného bydlení v  Opavě a  částečně 
uhradí provozní náklady mateřského cen-
tra Neškola. 

Oficiálně bude Tříkrálová sbírka zahájena 
ve  čtvrtek 2. ledna v  16 hodin před koste-
lem sv. Vojtěcha, odkud bude slavnostním 
tříkrálovým průvodem v rytmu bubenické-
ho orchestru BORIS pokračovat na Horní ná-
městí, kde vystoupí herci Slezského divadla 
a pěvecký sbor Sluníčko. 

„Aby krásná tradice Tříkrálové sbírky, založe-
ná na  lidské solidaritě, mohla být naplněna 
i  v  roce 2014, hledá Charita Opava dětské 
tříkrálové koledníky a  k  nim také vedoucí 
skupinek, kteří však musí být starší 15 let,“ po-
znamenává Ivo Mludek a  doplňuje, že pro 
všechny dětské koledníky je tak jako každý 

rok připravena soutěž 
o  nejkrásnější vlastno-
ručně vyrobenou tříkrá-
lovou kometu, filmové 
představení a  bruslení 
zdarma, letos ale mo-
hou být navíc vyloso-
váni a získat jeden ze tří 
chytrých mobilních tele-
fonů. Koledníci a vedou-
cí skupinek se mohou 
hlásit na  telefonním 
čísle 604  175  518 nebo 
na  e-mailu gilikova@
charitaopava.cz. 

Od 18. listopadu je na Základní škole Šrám-
kova k  dispozici plošina pro imobilní žáky. 
Škola se tak stala jako první v Opavě zcela 
bezbariérovou. Plošina byla zakoupena 
z  peněz města, které také poskytlo odbor-
nou pomoc při výběru vhodného modelu. 
Celkové náklady na její pořízení se vyšplhaly 
na 300 tisíc korun. Na slavnostním předání 
plošiny vystoupili žáci 4.A pod vedením 
třídní učitelky Jitky Šimkovské, slavnostní-
ho přestřižení pásky se pak ujal náměstek 
primátora Daniel Žídek, který má ve  své 
gesci právě oblast školství. Plošina také za-
čala ihned sloužit svému účelu – poprvé ji 
vyzkoušela žákyně ZŠ Šrámkova Hana Silná.

S  výše uvedeným telefonním číslem  
a  e-mailovým kontaktem je také spoje-
na druhá novinka nadcházející Tříkrálové 
sbírky. „Pokud někoho koledníci při posled-
ní sbírce nenavštívili a  on by je přesto rád 
uvítal, může poslat do  konce tohoto roku 
prosbu e-mailem či SMS a  v  lednu na  jeho 
dveře Kašpar, Melichar a Baltazar určitě za-
klepou,“ dodává Ivo Mludek. Foto: archiv Charity Opava

Foto: archiv ZŠ Šrámkova
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Plán udržitelné 
městské mobility Opava
Na podzim tohoto roku se Opava pustila do práce na projektu Plánu udržitelné městské 
mobility. Tento strategický dokument bude mít zásadní vliv na podobu dopravy ve městě 
v následujících letech.

Plány udržitelné městské mobility jsou kon-
cipovány jako střednědobé strategické do-
kumenty, což v  praxi znamená, že se snaží 
najít odpovědi na otázky, jak by mělo město 
vypadat za dalších 15 až 20 let. Kromě toho 
se snaží pojmenovat konkrétní kroky, po-
mocí kterých by se měla vize naplnit. Udrži-
telná městská mobilita přitom představuje 
poměrně zásadní zlom v  plánování dopra-
vy ve  městě. Tradiční metody dopravního 
plánování řešily problémy v  dopravě vý-
stavbou nové infrastruktury nebo alespoň 
rozšiřováním té stávající. Plán udržitelné 
městské mobility naproti tomu klade důraz 
na jiné aspekty – především pak na kvalitu 
života a veřejného prostoru, a to tím, že se 
snaží nacházet způsoby, jak zlepšit podporu 
tzv. udržitelné dopravy, tedy veřejné dopra-
vy, pěší chůze nebo jízdy na  kole. Mottem 
tohoto přístupu se stalo „plánování pro lidi“ 
a nejlépe jej vystihuje citát Freda Kenta, za-
kladatele neziskové organizace Project for 
Public Spaces: „Pokud plánujete město pro 

auto, dostanete auta. Pokud plánujete pro 
lidi, dostanete lidi...“

Město Opava se udržitelnou dopravou za-
bývalo již v rámci mezinárodního projektu 
QUEST. Do něj se zapojilo celkem 50 měst 
ze 13 zemí Evropské unie s cílem vyměnit 
si zkušenosti právě s realizací a zlepšová-
ním plánů udržitelné městské mobility. 
Realizace samotného strategického doku-
mentu je tak logickým pokračování snahy 
o podporu tohoto typu plánování dopra-
vy v  Opavě. „Mít vlastní plán udržitelné 
městské mobility je výhodné nejen proto, že 
by tím měla být zaručena jakási kontinuita 
prací v  delším časovém horizontu, než je 
jedno nebo dvě volební období. Další velmi 
praktickou výhodou je také například to, že 
podle zpráv, které přicházejí z  Bruselu, se 
právě zpracovaný plán udržitelné městské 
mobility může stát nutnou podmínkou pro 
získání jakýchkoliv finančních prostředků 
z fondů Evropské unie v oblasti městské do-

pravy,“ říká náměstek primátora Dalibor 
Halátek. Rozvoj dopravy ve  městě touto 
tzv. smíšenou strategií doporučuje také 
Bílá kniha Evropské komise. Tento celoev-
ropský dokument si přitom neklade žádné 
malé cíle. Evropská dopravní politika by 
podle něj měla jít cestou radikálního sní-
žení emisí skleníkových plynů – cílem je 
redukce emisí do roku 2050 (oproti úrov-
ni v  roce 1990) o  60 %. Evropská komise 
v  tomto dokumentu také požaduje, aby 
v roce 2050 byla minimálně ze 40 % využí-
vána udržitelná nízkouhlíková paliva.

Plán udržitelné městské mobility v Opavě se 
tak bude zabývat nikoli jen jedním typem 
dopravy, ale celým jejím spektrem. „V rámci 
prací na  tomto dokumentu budeme pojme-
novávat zásadní problémy v oblasti cyklistic-
ké, pěší i  městské hromadné dopravy. Stejně 
tak budeme myslet na  osobní dopravu, a  to 
jak na  tu na  silnicích, tak na  tu v  klidu, tedy 
na parkování ve městě,“ říká Dalibor Halátek 
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s  tím, že z  plánu by měly vzejít například 
návrhy na to, kde postavit parkovací domy, 
kde naopak zavést nové pěší zóny, nebo 
jak nastavit pravidla tak, aby se vedle sebe 
chodci i cyklisté cítili bezpečně a vzájemně 
se neohrožovali. Cílem projektu je tedy po-
skytnout lepší pohyb po městě všem skupi-
nám obyvatel.

Pokud má být podobný projekt výhodný 
pro všechny občany, pak je také potřeba, 
aby se k  němu všichni občané měli mož-
nost vyjádřit. Pro tento účel realizátoři pro-
jektu vytvořili webové stránky www.mobi-
lita-opava.cz, na nichž plánují zveřejňovat 
nejen veškeré výstupy z projektu, ale také 
aktuální postup prací. „Zároveň lidé mohou 
zasílat své připomínky a  názory k  problé-
mům dopravy v  Opavě,“ doplňuje Dalibor 
Halátek. Kromě toho ve  městě proběhne 
v  různých fázích projektu hned několik 
veřejných průzkumů. Do této chvíle napří-
klad ve  spolupráci se studenty středních 
škol proběhly dopravní průzkumy na  cy-
klostezkách a  na  hlavních pěších trasách. 
Dále se zjišťoval stav tranzitní dopravy 
i  pohyb vozidel na  křižovatkách. Realizá-
toři projektu také provedli průzkum par-
kujících vozidel podle SPZ v centru města 
a  okolí. „Formou telefonického dotazování 
jsme provedli také průzkum veřejného míně-
ní a osobními rozhovory jsme se snažili najít 
odpovědi na  otázku, jak vypadá dopravní 
chování Opavanů,“ připomíná Halátek. 

V  následujících měsících bude projekt 
představen jak veřejnosti, tak všem part-
nerům, mezi které patří také firmy půso-
bící na  Opavsku. V  rámci analytické části 
projektu pak budou vyhodnocena veškerá 
v  terénu sesbíraná data s  cílem pojmeno-
vat co nejpřesněji aktuální stav dopravy 
ve městě. Celkem je naplánováno 10 dílčích 
průzkumů zabývajících se nejrůznějšími díl-
čími problémy v dopravě od analýzy obsa-
zenosti parkovacích míst, přes průjezdnost 
křižovatek až po průzkum obratu cestujících 
na  jednotlivých zastávkách městské hro-
madné dopravy. V  polovině roku 2014 by 
pak mělo dojít na návrhovou část projektu. 
V ní budou navrhována konkrétní opatření, 
která by měla odstranit problémy v dopravě 
a  měla by se snažit 
o  zvýšení bezpeč-
nosti ve městě, regu-
laci nárůstu osobní 
automobilové do-
pravy a  o  optimali-
zaci dělby přepravní 
práce ve  prospěch 
udržitelné a  ekolo-
gické dopravy, tedy 
především hromad-
né, cyklistické a pěší 
dopravy. „V  rámci 
této fáze bude zpra-
cován samostatný 
Akční plán udržitel-
né městské mobility 

Opava, kde budou stanoveny také prioritní 
cíle pro krátkodobý horizont, tedy pro období 
následujících 2 až 5 let. Tento akční plán bude 
obsahovat také návrhy finančního krytí všech 
navržených opatření,“ dodává Dalibor Halá-
tek. 

Celý projekt tvorby plánu udržitelné městské 
mobility je spolufinancován z Evropské unie 
v  rámci Regionálního operačního progra-
mu Moravskoslezsko. Hlavním partnerem 
projektu je společnost UDIMO, spol. s  r.  o. 
Na  tvorbě plánu však spolupracuje také 
Centrum pro vědu a výzkum, o. p. s., Vysoká 
škola báňská – Technická univerzita, CROSS 
Zlín, a. s. a  holandská konzultační firma 
Goudappel Coffeng.

Stavba nového kruhového objezdu by mohla 
začít příští rok na jaře

Nepřehledná a  špatně průjezdná křižovat-
ka patří v  Opavě k  nejvytíženějším, denně 
tudy projíždí 15,5 tisíce vozidel. O výstavbu 
kruhového objezdu, který by problematický 
průjezd vyřešil, město usiluje už několik let.

Letos na  podzim byla schválena smlouva 
o  spolupráci mezi městem, Ředitelstvím 
silnic a  dálnic (ŘSD), které silnici spravuje, 
a  třetí stranou – soukromým investorem 
Benzina, který chce u  objezdu vybudovat 
čerpací stanici. „V současné době se intenziv-
ně projektuje dokumentace pro výběr zhoto-
vitele a předpokládáme, že na jaře se provede 
demolice mlékárny a posléze se plynule navá-

že na realizaci investičního záměru,“ popisuje 
postup náměstek primátora Daniel Žídek.

Na investici ve výši 12,5 milionu bez DPH se 
bude dvaceti procenty podílet město. „Jde 
ale o  cenu předběžnou, předpokládáme její 
snížení v soutěži. Dvacet procent vysoutěžené 
ceny pak převedeme na  k  tomuto účelu spe-
ciálně zřízený účet ŘSD, abychom mohli kon-
trolovat, jakým způsobem byla naše částka 
využita,“ vysvětluje náměstek Žídek.

Řidiči se budou muset během výstavby 
objezdu připravit na  nezbytné dopravní 
omezení. Uzavření křižovatky vzhledem 

k množství aut není možné, záměrem měs-
ta je proto provoz svést střídavě do jednoho 
pruhu.

Vybudování kruhového objezdu je první 
fází konečné vize –  propojení této lokality 
s ulicí Žižkova, tedy se sportovišti a s víceú-
čelovou halou v Městských sadech. 

V návrhu společnosti Benzina je stavba ben-
zínové pumpy, kiosku, tří oboustranných 
stáčecích míst, myčky osobních vozů a ost-
růvku s vysavačem. Na místě stávající mlé-
kárny vznikne parkovací plocha pro osobní 
vozy. 

Zastupitelé odsouhlasili další posun v plánu výstavby nového kruhového objezdu na křižovat-
ce ulic Krnovská a Vančurova.
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Historická kuchařka ze Slezska
Vánoce! Radostné vzpomínky z mládí se vybaví z paměti, blahé pocity probudí se v duši. 

Letos naposledy vám přinášíme seriál o našich tichých sousedech – opavských 
sochách. Tentokráte se dozvíte něco o dřevěných křížích.

Štědrý den byl dnem postním. I  děti se 
postily, protože rodiče jim slibovali, že večer 
uvidí „zlaté těla“ nebo „zlaté prasátko“, které 
se bude spouštět po  laně u kostela. Jak se 
objevila první hvězdička na nebi, začalo se 
jíst. 

Večeře proti jiným byla opravdu velmi štěd-
rá. Hospodyně vařila v nových hrncích, aby 
po celý rok nebyla nouze a nedostatek. Před 
jídlem se modlil pětkrát Otčenáš a Zdrávas. 
Jídelní lístek obsahoval rozličné pokrmy. 
Na  Opavsku: hrachová polévka, krupice, 
rybí omáčka nebo černá mačka (z  povidel 
a perníku), bobáky (malé koláčky) s medem, 
ořechy, jablka, sušené ovoce (pečky).  Kapr 
se začal chystat až ve dvacátých letech mi-
nulého století (ryby byly drahé). Na  svátek 
Božího narození (1. svátek vánoční) se neva-
řilo, oběd byl stejný jako na Štědrý večer, jen 
se připravilo hovězí maso. 

Od  té doby se již hodně změnilo. Dnes si 
neumíme představit štědrovečerní večeři 
bez kapra a bramborového salátu, slavnost-
ní oběd bez krocana, kachny, husy a jiných 
dobrot. 

Pečený krocan 
Potřebujeme: 1 krocana, 15–20 dkg másla 
a slaniny.
Postup: Před pečením krocana nadíváme, 
svážeme tenkým motouzem a  vložíme 
do rozpáleného tuku prsy nahoru. Krocana 
pečeme nebo dusíme, až změkne. Podle 
velikosti cca 2–3 hodiny, velkého a staršího 
déle. Při pečení krocana podléváme výva-
rem nebo vodou. Ke  krocanu podáváme 
brambory, bramborový salát, hodí se i hous-
kový knedlík či rýže. 

Nádivka do krocana
Potřebujeme: 10 dkg másla, 3 vejce, 30 dkg hous-
ky, sůl, 1/3 l mléka, sekanou petrželku, 5–10 dkg 
spařených, nadrobno nakrájených mandlí. 

Postup: Rozpuštěné máslo vlijeme do mlé-
ka s  rozkvedlanými žloutky a  mlékem po-
lijeme housky nakrájené na  plátky. Mírně 
osolíme. Nádivku necháme stát, nemíchá-
me ji, jen po chvíli ji otočíme spodní vrstvou 
nahoru, aby se všechna houska naplnila 
mlékem. Je-li suchá,  přidáme mléko. Pak 
zlehka zamícháme sníh z bílků a nadrobno 
nasekané mandle. A můžeme plnit krocana. 

Pařížské marokánky
Potřebujeme: 25 dkg cukru krupice, 8 dkg 
másla, 1,5 šlehačky, 25 dkg spařených man-
dlí, 7 dkg hladké mouky speciál, 12 dkg 
kandovaných nakrájených třešní, 20 dkg 
kandované nakrájené citrónové nebo po-
merančové kůry. Na  dohotovení potřebu-
jeme: 5 dkg pokrmového tuku na vymazání 
plechu, polohrubou mouku na  vysypání 
plechu, 10 dkg čokolády. 
Postup: Šlehačku, cukr a máslo za stálého 
míchání vaříme, až hmota začne růžovět 
– hnědnout. Sejmeme z  ohně a  přisype-
me předem připravené ostatní suroviny. 
Takto připravenou hmotu za horka lžičkou 
rozdělíme na vymazané a moukou vysypa-
né plechy na  malé hromádky. Pečeme při 
vyšší teplotě 240–260 °C. Hmota se rozteče 
na  malé placičky, během pečení pomocí 
kulatého tvořítka upravujeme do  kula-
tých tvarů. Upečené a  částečně vychladlé 
placičky pomocí nože sejmeme z  plechu. 
Vychladlé potahujeme zespoda hustou čo-
koládou. 

Krásné Vánoce a šťastný nový rok přeje 
Eva Peterková 

Opavské sochy – dřevěné kříže

Dřevěné kříže se silueta-
mi svatých malovanými 
na plechu by v minulosti 
pravděpodobně jen má-
lokdo považoval za  so-
chařské dílo a  i  dnes 
může takové určení 
vyvolat diskuzi. Osobně 
rád tato drobná díla k so-
chařským památkám 
Opavy řadím. Umožňu-
je mi to definice pojmu 
„sochy“ jako díla výtvar-
ného umění, které zau-
jímá nějaký třírozměrný 
prostor a  svou přítom-
ností jej nějak proměňu-

je, ozvláštňuje nebo chcete-li ovládá. A právě 
to se svým okolím dělají i dřevěné kříže.

V  minulosti byly kříže s malbami na plechu 
relativně častou součástí venkovského, ale 
i městského panoramatu a tvořily orientač-
ní body, místa setkání, místa, která posilo-
vala víru i  naději. V  Opavě se do  dnešních 
dnů dochovalo celkem pět takových křížů. 
V drtivé většině se jedná o anonymní práce, 
dnes již zpravidla ve  své hmotě nepůvod-
ního složení. Na  druhou stranu mají velmi 
často společné i to, že jsou na svých místech 
průběžně obnovovány, pravděpodobně 
i ve své podobě a materiálovém zpracování. 

Fotografie zachycuje jeden z  nich – dřevě-
ný kříž na  Hlučínské ulici na  cestě směrem 
na Malé Hoštice. Ten se na svém místě podle 
starých map nacházel již dlouho před rokem 
1836. Jeho současnou podobu mu dal nezná-
mý autor, který vytvořil také stejný kříž od ne-

dalekého rozcestí ulic Ratibořská a Filípkova. 
Při srovnání tvaru plechových siluet vidíme, že 
i tyto jsou původně z ruky jednoho klempíře, 
zatímco ale malba Krista na plechu je už mlad-
šího data, provedená modernějším způso-
bem expresivními dramatickými tahy štětce. 

I  když by se zdálo, že životnost dřevěných 
křížů je ve srovnání s těmi kamennými men-
ší, historie jejich tradice a schopnost opako-
vané obnovy napovídá něco jiného. Uvidí-
me, jak to s dřevěným křížem při výstavbě 
objezdu dopadne tentokrát, zda budeme 
svědky jeho zániku, nebo přetrvání. Nebo 
můžeme jeho budoucnost nějak ovlivnit 
i  my sami?  To je otázka, se kterou končí 
v  adventní době i  náš letošní cyklus puto-
vání za opavskými sochařskými památkami.
Tomáš Skalík
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Opavské kavárny, hotely, restaurace

Kavárna Niedermeyer
Opavské hradby

Ve městě vystřídal tři místa až zakotvil v  lo-
kalitě nejprestižnější – v  budově Hlásky 
(Schmetterhausu). Příběh kavárny Nieder-
meyer je zároveň příběhem velkého spole-
čenského a ekonomického vzestupu rodiny 
Leopolda Niedermeyera (*1854 v rakouském 
Pernersdorfu, †1923 v  Opavě) až po  pád 
za války, kdy nový kavárník, Alexandr Nieder-
meyer, skončil v koncentračním táboře.

Niedermeyerovi se nejprve zabydleli na rohu 
Panské a  Hrnčířské. Poté si v  roce 1899 ne-
chali postavit nový tříposchoďový kavá-
renský dům ve  spojnici Hrnčířské s  Horním 
náměstím. Jedním z architektů, který o tuto 
zakázku usiloval, byl i Josef Maria Olbrich. Až 
v září 1902 se domluvili na pronájmu prostor 
v přízemí a mezipatře severní strany Hlásky 
(dnes je zde podatelna magistátu). Přízemí 
přímo využili pro kavárnu. Patro pak vyba-
vili klubovkami a 5 biliáry, hrály se zde karty 
a  šach. Podnik vyhlášený prvotřídní obslu-
hou, sledováním moderních trendů (Alexan-
dr N. vystudoval odbornou hotelovou školu 
ve Vídni) byl tak populární, že se stal dokonce 
předmětem laskavých Grandeho karikatur. 

Ke kávě se podle vzpomínek vrchního Gus-
tava Siebera samozřejmě servírovala sklenice 
vody. V  městské kavárně dále nabízeli hor-
kou čokoládu, kakao a dle přání hosta víno, 
likéry doplněné zmrzlinou, plátky ananasu, 
karlovarskými oplatky, marokánkami, kolá-
či, punčovými řezy, mozartovými koulemi... 

Hosté měli k  dis-
pozici opavský, ví-
deňský, berlínský, 
vratislavský tisk 
včetně francouz-
ských,  italských 
a  anglických pe-
riodik. Odebírali 
zde pro jednoho (!) 
zájemce také Bez-
ručův kraj. Dámy 
si mohly prohléd-
nout módní ča-
sopisy. Klientelu 
u  Niedermeyerů 

tvořili lékaři, obchodníci, úředníci, důstojníci. 
Za republiky začali více chodit Češi, pro stůl 
s  českými prominenty – několik divizních 
generálů, ministra Engliše s  chotí, případně 
zemského prezidenta Šrámka – kavárník za-
městnal českého číšníka. 

Opavané si ještě dnes vzpomínají na  filiální 
Zahradní kavárnu Niedermeyer v  sadech 
Svobody. Také ta byla otevřena celoročně, 
denně zde hrála živá hudba, na  stropě se 
blýskala zrcadlová koule s  reflektory dotvá-
řejícími atmosféru proskleného tanečního 
parketu. Nechyběl bar s kabaretním progra-
mem. Alexandr N. svěřil vedení Zahradní ka-
várny své druhé ženě Marii. Návštěvnost byla 
opravdu velká – o sobotách v zahradě a v lo-
kálu dokázalo osm členů personálu obsloužit 
až 680 hostů.

Zlom nastal s počátkem války, stálou kliente-
lu nahradili němečtí vojáci. Rostlo napětí. Na-
hodilé české zákazníky personál upozorňo-
val, že se zde nesmí hovořit česky. Někdy (při 
mobilizaci v  květnu 1938) dokonce musela 
být k dispozici vojenskému eráru. Vše dovršil 
požár za Bílé soboty, 31. března 1945. Po roce 
1945 kavárenský provoz nebyl obnoven. Bu-
dovu na Horním náměstí 69 začal výhradně 
využívat magistrát. Nynější Café Cramer se 
v jižním křídle Hlásky pro ctitele kávy otevře-
lo až v roce 2002.

Jaromíra Knapíková

Pozvánka městské Expozice Cesta 
města nás tentokrát zavede na vý-
stavu Opavské hradby.

Ve  čtvrtek 28. listopadu byla ve  večerních 
hodinách zahájena výstava, jenž mapuje 
zhruba sedmi set letou historii opavských 
hradeb. Výstava je ojedinělá nejen tématem, 
ale také svým zpracováním. Autoři připravili 
pro diváky jedinečný výběr ilustrativních ob-
rázků s dobovou tematikou, ale k  vidění jsou 
rovněž unikátní exponáty, z nichž jeden vám 
nyní přiblížíme. 

Jedná se o  fragment luku ze 13. století. 
Je úžasné, že tento předmět se dochoval 
do  dnešních dnů. Luk představuje nejstarší 
ruční střelnou zbraň, užívanou k boji i k lovu. 
Archeologické nálezy středověkých luků jsou 
velmi vzácné, neboť k  jejich uchování je za-
potřebí specifických půdních podmínek. Pre-

zentovaný exemplář je pozůstatkem lučiště 
z  tisového dřeva, s  dochovanými zářezy pro 
uchycení tětivy. Vzhledem k  místu nálezu – 
privátní odpadní jímka v rámci městské par-
cely – se pravděpodobně jedná o  zbraň ně-
kterého z opavských měšťanů.

K výstavě jsme pro vás připravili sérii komen-
tovaných prohlídek s  jedním ze dvou auto-
rů výstavy, Petrou Kaniovou. Ti, kteří ji znají, 
dobře vědí, že prohlídky s ní jsou jedinečným 
zážitkem. První komentovaná prohlídka pro-
běhla 30. listopadu. Na ty další se můžete tě-
šit: 5. prosince v 17 hodin, 7. prosince v 10 ho-
din a 14. prosince v 10 hodin. Upozorňujeme, 
že počet míst na prohlídku je z důvodu zvý-
šeného komfortu návštěvníků a limitů výstav-
ních prostor omezen. Nutná je proto včasná 
rezervace. Prohlídky jsou možné také mimo 
vypsané termíny a to na základě individuální 
domluvy a telefonické rezervace.

Na samý závěr našeho seriálu o historii některých opavských 
pohostinství jsme si nechali vyhlášený podnik rodiny Nie-
dermeyerů, který držel úroveň podávání kávy v Opavě nejvý-
še po téměř šedesát let. 
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22. 11. HC Sparta Praha
26. 11. Piráti Chomutov
29. 11. HC Verva Litvínov

6. 12. HC Energie Karlovy Vary
23. 12.  HC ČSOB Pojišťovna  
 Pardubice
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Vám přináší  VÁNOČNÍ KONCERT

16. prosince 2013 ve 20 hodin
OSTRAVA – KATEDRÁLA BOŽSKÉHO SPASITELE

Nate Brown
& The Washington Gospel Singers (USA)
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 1.
Fleret – 16 h
Rozsvícení stromu  
17.20 h
František Nedvěd  
18 h, Horní náměstí

 2.
Ježíškova pošta a dílna
14 h 
DPS Studánka – 15 h
Cimbálové muziky ZUŠ
16 h, Horní náměstí 

 8.
Na Vanoce dluhe noce
14-18 h, KD Na Rybníčku
Bokomara  
a N. Urbánková
18 h, Horní náměstí

 20.
Druhá tráva
16 h
Marek of Phil Collins 
revival
18 h, Horní náměstí

 3.
Vánoce se Slezskou 
tvorbou
malování baněk 3. – 9. 12., 
Út a Čt, 9-18 h, muzeum
Dobrozdání  
18 h, Horní náměstí

 4.
Skupina Poutníci
16 h 
Skupina Piknik
18 h 
Horní náměstí

 5.
Mikulášská nadílka
podvečer, OC Silesia
Mikulášský ohňostroj
17.10 h, Horní náměstí
Robbie Williams Revival
17.45 h, Horní náměstí

 9.
Lidové vánoční koledy
16 h, Horní náměstí
Koncert PS Křížkovský
18 h, Marianum

 12.
Michal David Revival
16 h, Horní náměstí
Zpívejte, dítky, koledy
17 h, Minorit

 6.
Dovádění s čertíky 
15 h, MC Válečkova
P. Ž. Lohonka a spol.
17 h, Horní náměstí

 10.
Komorní PS Slezské 
univerzity
16 h, Horní náměstí 
Vánoční kytarový 
koncert
16.30 h, ZUŠ V. Kálika 

 13.
Ivan Hlas – 16 h
Petr Spálený – 18 h
Horní náměstí
Pěvecké sdružení 
slezských učitelek
18 h, kaple Povýšení sv. Kříže

 15.
Jeřabinka
16 h, Minorit
J. S. Lenk – 15.30 h
Čankišou – 18 h
Horní náměstí 

 17.
Vánoce aneb škola  
všem otevřená
16-18 h, ZŠ B. Němcové

 23.
Staroslezské Vánoce
10 h, Centrum Holos 
Vlaštovičky
Vánoční Oldies Party
20 h, Music club 13

 21.
5P L. Pospíšila – 14.30 h
Vláďa Hron – 16 h
Horní náměstí
Koncert BOU-BANDu 
17 h, Slezské divadlo 

 22.
Heidi Janků
16 h, Horní náměstí

 24.
Půlnoční mše  
pod štědrým nebem
20 h, Horní náměstí
Půlnoční mše
22 h, konkatedrála P. Marie 

 7.
YO YO Band
15.30 h, Horní náměstí 
Mikulášská nadílka 
s pohádkou
16 h, Loutkové divadlo

 11.
Skupina Kamelot
16.15, Horní náměstí
Vánoční jarmark
17 h, ZŠ Vrchní
Česko zpívá koledy
17.45 h, Horní náměstí

 14.
Pavel Dobeš – 16 h
Rock´n´Roll Band M. 
Woodmana
18 h, Horní náměstí 
Akord. orch. Andante
17 h, Minorit

 19.
Nesem vám koledu
17 h, kostel sv. Vojtěcha
Turbo
17 h, Horní náměstí 
Taneční Vánoce
17 h, Loutkové divadlo

 16.
Dětská cimbálovka 
z Háje ve Slezsku
16 h
Opavští hudci
17 h, Horní náměstí

 18.
Koncert  
Církevní konzervatoře
18 h, konkatedrála P. Marie
Každý zpívá tak, jak umí
19 h, Marianum 
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Ta se od 2. prosince do 5. ledna koná v His-
torické výstavní budově Slezského zemské-
ho muzea a  můžete si na  ní prohlédnout 
vánoční baňky, které odpovídají současným 
trendům, a dozvědět se něco o jejich histo-
rii i výrobci. 

„Barvy baněk kopírují módní trendy oděv-
ního průmyslu. Pokud se nosí oblečení 
v  zemitých barvách, je poptávka po  baň-

kách v barvě khaki nebo v hnědých tónech. 
Do  zahraničí jsme vyráběli ozdoby i  v  od-
stínech šedé nebo černé, u  nás ale stále 
převládá klasická zlatá a  červená. V  po-
slední době sledujeme návrat k  tvarům 
a  barvám, které známe z  dob našich ba-
biček, asi nejoblíbenější je letos ale motiv 
zasněžené zimní krajiny,“ popisuje před-
seda výrobního družstva Slezská tvorba 
Jaroslav Veverka.

Pracovnice opavské Slezské tvorby zvlád-
nou na baňky nanést tisíce různých dekorů, 
řadou z nich se můžete na výstavě inspiro-
vat a  namalovat si vánoční ozdobu sami. 
V  Historické výstavní budově budou tyto 
pracovnice k dispozici od 3. do 19. prosince 
každé úterý a čtvrtek od 9 do 18 hodin. Cena 
jedné baňky je 25 korun, pro skupinové ná-
vštěvy je však nutná předchozí rezervace: 
pokladnahvb@szm.cz, tel.: 553 714 809.

Trendem letošních Vánoc 
jsou baňky se zimní krajinou 

Dům umění na závěr roku láká návštěvníky 
na smečku leopardů nebo výstavu Letadlo 
mladých výtvarníků

Pokud vás zajímá, jaké barvy a vzory vánočních baněk jsou letos 

módní a chcete si sami vlastní ozdobu na stromeček i vyrobit, 

nenechte si ujít tradiční výstavu Vánoce se Slezskou tvorbou. 

Působivou instalaci sochaře Michala Gabriela sestávající se ze smečky leopardů, žraloka a tří 
jogínek si mohou od poloviny listopadu návštěvníci prohlédnout v atriu Domu umění.
V  rámci posledního letošního bloku vý-
stav Opavská kulturní organizace v ambitu 
představuje také návrat do minulosti foto-
grafa a teoretika fotografie Josefa Mouchy, 
a  to výstavou Na  vlastní stopě: Mošnov 
1982. „Černobílé fotografie zachycují nástup 
brance na  vojen-
skou službu v  so-
cialistickém Čes-
koslovensku. Pro 
někoho to může 
být vzpomínka, 
pro mladší gene-
raci zajímavý po-
hled do minulosti,“ 
říká dramaturg 
Jan Kunze. 

Ve sloupové síni je 
možno zhlédnout 
výstavu s  názvem 
Letadlo, pořáda-
nou k  150. výročí 
Umělecké bese-
dy, prostor na  ní 

dostala mladší generace výtvarníků tohoto 
spolku.

„Kromě těchto výstav stále pokračuje výstava 
Ruské umění 19. a 20. století, kde jsou zastou-
pena díla předních ruských výtvarníků, jako 

byli I. I. Šiškin nebo I. L. Repin. Nově otevřeme 
výstavu s  názvem Opava – Vídeň v  dlouhém 
19. století, která se koná u příležitosti 20. výročí 
Rakouské knihovny v Opavě,“ doplňuje Kunze. 

Všechny výstavy potrvají do 31. prosince. 

Foto: archiv OKO
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Český představitel duchovní a  alternativní 
hudby proslul zejména jako muzikotera-
peut. Svůj hlas používá jako hudební ná-
stroj k harmonizaci těla a lidské psychiky. 

Koncert nazvaný Na  křídlech lásky pořádá 
8.  prosince od  18 hodin Základní škola pro 
tělesně postižené v Dostojevského ulici, kte-
rá je od letošního roku zapojena do projektu 
Partnerství škol Comenius s názvem Uvolně-

no rytmy. Hlavním koordinátorem projektu 
je Turecko, Česká republika je spolu s  Itálií 
a  Maďarskem školou partnerskou. Spojova-
cím článkem tohoto projektu je hudba, která 
může stírat jazykové bariéry, uvolňovat na-
pětí, zmírňovat projevy řečového handicapu, 
zpestřit výuku nebo jen zpříjemnit dva roky, 
v  průběhu kterých se budou učitelé part-
nerských zemí setkávat, sdílet a předávat si 
zkušenosti.

Dan Bárta představí 
Na Rybníčku své nové album 

Kostel sv. Hedviky rozezvučí 
léčivý zpěv

Po pěti letech přichází Dan Bárta & Illustratosphere s no-
vým albem Maratonika do čtyřiceti měst České a Slovenské 
republiky včetně Opavy. 

Že léčit se dá i zpěvem, se můžete přijít přesvědčit druhou 
adventní neděli do kostela sv. Hedviky a ponořit se tam 
do zvuků alikvotního zpívání Karla Richarda Marinova. 

Charismatický zpěvák a textař Dan Bárta spolu 
se špičkovými hudebníky – Filipem Jelínkem 
(klávesy, trombón, perkuse), Robertem Balca-
rem (kontrabas, basa), Mírou Chyškou (kytara) 
a Jiřím Slavíčkem (bicí) – natočili nové album, 
které představí na  koncertě pořádaném 
Opavskou kulturní organizací 11.  prosince 
v 19 hodin v KD Na Rybníčku. Uslyšíte horké 
novinky, ale i staré skladby v novém kabátě. 

Nové album je pestré, v zásadě tvrdší, sděl-
nější a stručnější. Má za cíl oslovit širší pub-
likum. Na textech pracoval Dan Bárta spolu 
se svou láskou Alžbětou Plívovou a kamará-
dem Danem Stomieroskym. „Album jsme si 
nahráli u nás ve studiu a produkovali jsme si 

ho sami – v  zásadě já, Filip Jelínek 
a Mirek Chyška máme hlavní slovo. 
Hudbu jsme dělali všichni spolu, 
hlavně s Filipem Jelínkem v různých 
stupních kooperace. Ostatní kluci 
měli hudební připomínky, Mirek 
Chyška většinou aranžoval a  Ro-
bert se podílel na  harmonickém 
dolaďování. Střídavě jsme se hlídali 
– Filip koukal na formální, já na ob-
sahovou, Mirek na  zvukovou a  Ro-
bert s  Jirkou na  řemeslnou stránku 

věci,“ řekl Bárta na  adresu tvorby nového 
alba a zároveň odpověděl na otázku, o čem 
nahrávka vlastně je: „Maratonika je o  lásce 
a jiných běsech. Necháme to na posluchačích, 
ale jistojistě si tam každý najde to své. Na nové 
desce je víc sborů a  elektrické basy, jak bylo 
zvykem, a logicky méně klavíru.“

Dan Bárta zahájil svou sólovou kariéru v roce 
2000 a to právě projektem Illustratosphere. 
Dříve působil v rockové kapele Alice a v pro-
jektu Romana Holého Sexy Dancers. V sou-
časné době příležitostně koncertuje s kape-
lou J.A.R. Devítinásobný držitel výroční ceny 
Akademie populární hudby Anděl se prosa-
dil i na divadelní a filmové scéně.

k u lt u r a  kr  átce

Vánoční půjčovní doba 
v knihovně
Posledním půjčovním dnem letošního roku 
bude v  opavských pobočkách Knihovny 
Petra Bezruče pondělí 23. prosince. V  ten-
to den můžete oddělení v  hlavní budově 
knihovny navštívit od 9 do 16 hodin vyjma 
mediatéky a studovny, které začínají až v 10 
hodin. Ve  studovně počítejte s  hodinovou 
polední přestávkou. Pobočka knihovny 
v  Kateřinkách bude otevřena od  9 do  16 
hodin, v Kylešovicích a na Olomoucké bude 
v  tento den zavřena. Vávrovická pobočka 
knihovny bude naposledy v  tomto roce 
otevřena 16. prosince od 15.30 do 18.30 ho-
din, sucholazecká od 16 do 18 hodin a 17. 
prosinec je posledním půjčovním dnem 
v knihovně v Milostovicích, a to od 16 do 18 
hodin, v Malých Hošticích od 14 do 17 ho-
din a v Komárově od 17 do 19 hodin. První 
půjčovní den v roce 2014 je čtvrtek 2. ledna.  

Mendelovo gymnázium si 
připomnělo Cestu ke svobodě 
Mendelovo gymnázium spolupracuje 
na  mnoha projektech s  humanitární orga-
nizací Člověk v tísni. V listopadu se studenti 
v rámci besedy Příběhů bezpráví měli mož-
nost seznámit s osudy lidí, které bývalý re-
žim perzekuoval, trýznil a zavíral do žalářů. 
Jako připomínku oslav 17. listopadu, nově 
nabyté svobody, ale i Dne studentstva, byla 
na Mendelově gymnáziu instalována výsta-
va Cesta ke  svobodě, která mapuje životy 
několika lidí postižených komunistickým re-
žimem. „Z osudů, které výstava připomínala, 
mnohdy až mrazilo,“ poznamenává na závěr 
Jana Prošvicová.

Vyhlášení dalšího ročníku 
varhanní soutěže
Město Opava ve  spolupráci s  Církevní kon-
zervatoří vyhlašují 18. ročník Mezinárodní 
varhanní soutěže Petra Ebena Opava 2014. 
Soutěž bude probíhat od 27. října do 1. listo-
padu 2014 jako tříkolová – každý z účastníků 
tak zahraje na  varhanách v  Knihovně Petra 
Bezruče, v  chrámu sv. Ducha a  v  konkated-
rále Nanebevzetí Panny Marie. Výkony bude 
hodnotit sedmičlenná mezinárodní porota 
složená z renomovaných varhaníků a peda-
gogů nejen z  Česka, ale také ze Slovenska, 
Polska, Itálie, Německa, Rakouska a Francie. 
Přihlášky je možné zasílat do 13. června 2014, 
a  to na  adresu Církevní konzervatoř Opava, 
Beethovenova 1, Opava 746 01 nebo elektro-
nicky na  e-mail organ@konzervator.cz. Více 
informací najdete na  webových stránkách 
www.konzervator.cz/organ.

Foto: archiv OKO
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Netradiční Půlnoční bohoslužba pod štěd-
rým nebem s  koledami, vánočním slovem 
a teplým čajem pro zahřátí se koná 24. pro-
since na Horním náměstí od 20 hodin. „Mi-
nulý rok využilo možnosti zazpívat si koledy 
na  Dolním náměstí, slyšet vánoční poselství 
a  provětrat si hlavy a  těla od  celodenního 
koukání na  televizi kolem pěti set Opavanů,“ 
uvádí Jiří Folta z  Církve bratrské a  dodává, 
že také letos bude zdarma k dispozici teplý 
čaj a první příchozí dostanou i malé překva-
pení. 

Půlnoční mše tradičně na  Štědrý den na-
bízí opavské kostely. V kostele sv. Vojtěcha 
se koná od 21 hodin. V konkatedrále Nane-
bevzetí Panny Marie o hodinu později, tedy 
od 22 hodin, a za doprovodu Chrámového 
sboru Opava, sólistů a  orchestru na  ní za-
zní Česká mše vánoční J. J. Ryby. V kostele 
sv. Ducha proběhne již v 15.30 hodin vigilie 
Narození Páně a půlnoční mše svatá pro ro-
diny s dětmi přesně o půlnoci.

Na půlnoční si můžete ve 21 hodin zajít také 
do  kostela Nejsvětějšího Srdce, Marianum, 
o hodinu dřív se koná v kostele sv. Jana Ne-
pomuckého v Kylešovicích.

Přehled vánočních a novoročních bohoslu-
žeb najdete také na stránkách: bohosluzby.
opava.biz.

Půlnoční bohoslužba pod štědrým nebem 
podruhé doplní program tradičních 
večerních mší svatých 
Opavské evangelikální církve ve spolupráci s městem nabízí podobně jako minulý rok pro 
obyvatele Opavy jako cíl štědrovečerní procházky Open Air vánoční bohoslužbu na Horním 
náměstí.

Foto: archiv Petra Urbánka
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ul. Krnovská 553/184 (objekt Raketa), Opava-Jaktař
 602 213 374, 724 323 995  |  e-mail: kuchyne@hon.cz

STAŇTE SE SPOLUTVŮRCEM VLASTNÍ KUCHYNĚ! 
Tvoříme kuchyně 

pro Vás

KUCHYNĚ HON
-  JISTOTA KVALITY, 

MATERIÁLŮ 
I PRÁCE!

-  PŘÍMÝ VÝROBCE KUCHYNÍ
HON a.s.

zodpovědná manažerka za titul:
Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:
Marcela Černíková
mobil: 734 580 095
marcela.cernikova@ceskydomov.cz

kontakty
manažer obchodního týmu MS kraj:
Jiří Sachr
mobil: 608 832 606
jiri.sachr@ceskydomov.cz

UZÁVĚRKA INZERCE DALŠÍHO ČÍSLA JE 17. 12. 2013
www.ceskydomov.cz

Střední zahradnická škola, Ostrava, p.o. 
Ostrava-Hulváky, Žákovská 20-22
tel.: 596 622 335, e-mail: szas.ostrava@gmail.com
www.szas-ostrava.cz
Nabízí tvořivým žákům, kteří mají rádi přírodu studium 
v perspektivních zahradnických a přírodovědných  oborech

Pro mimoostravské je zajištěno ubytování ve vlastním  domově mládeže.

•	 Obory	středního	vzdělání	s	maturitní	zkouškou:
 41-44-M/01 Zahradnictví
 -  obor s širokým uplatněním se zaměřením na exteriéry, interiéry a design  

(jediná škola na severní Moravě s tímto oborem)
 78-42-M/05 Přírodovědné lyceum
 -  obor pro zájemce o přírodní vědy, hlavně botaniku, biologii člověka a životní prostředí
•	 Obory	středního	vzdělání	s	výučním	listem: 
 - 41-52-H/01 Zahradník
 - 66-51-H/01 Prodavač květin – florista

Jedná se o obory s velkým uplatněním na trhu práce

Dny otevřených dveří:

16. 12. 2013, 8. 1. a 22. 1. 2014
 od 14-17 hod
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SLEZSKÉ DIVADLO
  1. 12. 10.00 POPELKA. mimo – P
  2. 12. 18.00 DONAHA! sk. S – M
  5. 12. 19.00 KOMETA. sk. 6 – Č
  7. 12. 18.00 NETOPÝR. mimo − OP 
  9. 12. 19.00 AUDIENCE. Komorní divadlo za oponou. sk. S, M  – Č
10. 12. 19.00 MADAME BUTTERFLY. sk. 5 – O
11. 12. 19.00 KOMETA. sk. 2 – Č
13. 12. 19.00 DONAHA! sk. 4 – M
14. 12. 10.00 TISÍC A JEDNA NOC. sk. D – OP
15. 12. 19.00 TISÍC A JEDNA NOC. Premiéra operety. sk. P – OP
17. 12. 19.00 TISÍC A JEDNA NOC. sk. P – OP
18. 12. 19.00 DONAHA! sk. M – M
19. 12. 19.00 KOMETA. sk. 9 – Č
22. 12. 14.00 SNĚHURKA, ZVÍŘÁTKA A OSM TRPASLÍKŮ. Baletní 

školička Violetta při SDO. mimo – BP
23. 12. 15.00 RÁKOSNÍČEK A JEHO RYBNÍK. Hostuje Divadlo 

Scéna Zlín. mimo – P
25. 12. 19.00 SEKRETÁŘKY Z OSTROŽNÉ. mimo – M
26. 12. 17.00 PERLY PANNY SERAFÍNKY. mimo – OP
27. 12. 19.00 DONAHA! sk. 3 – M
28. 12. 19.00 MADAME BUTTERFLY. sk. 7 – O
29. 12. 17.00 DON CARLOS. Hostuje Opera Śląska w Bytomiu. 

mimo – O
30. 12. 19.00 MUŽ MÉ ŽENY. mimo – Č
31. 12. 17.00 RODINA JE ZÁKALD STÁTU. mimo – Č

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, M = muzikál, P = pohádka, B = balet

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY

  4. 12. 19.00 ŠEST STRUN V PĚTI STALETÍCH. IV. abonentní 
koncert pro milovníky krásné hudby. Dowland / 
Sor / Tarrega ad. Lubomír Brabec – kytara. Pořádá 
SMO. Minorit. 

VÁNOČNÍ JARMARK 2013      1. 12. – 23. 12.   HORNÍ NÁMĚSTÍ
  1. 12. 1. ADVENTNÍ NEDĚLE – slavnostní zahájení Vánoč-

ního jarmarku:
16.00 FLERET – hudební skupina
17.20 SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 

za účasti primátora města Opavy
18.00 FRANTIŠEK NEDVĚD se skupinou

  2. 12. 14.00 JEŽÍŠKOVA POŠTA A DÍLNA – slavnostní otevření
15.00 STUDÁNKA ZŠ MAŘÁDKOVA – dětský pěvecký 

sbor
16.00 DĚTSKÉ CIMBÁLOVÉ MUZIKY ZUŠ OPAVA

  3. 12. 18.00 DOBROZDÁNÍ – hudební skupina
  4. 12. 16.00 POUTNÍCI – hudební skupina

18.00 PIKNIK – hudební skupina, vzpomínka na Michala 
Tučného

  5. 12. 15.00 MIKULÁŠSKÝ PROGRAM partnerského rádia Čas
16.00 PŘEDÁNÍ FINAČNÍHO DARU z charitativního 

vánočního prodeje punče
16.10 ABBA POPSTARS REVIVAL – hudební skupina
17.10 MIKULÁŠSKÝ OHŇOSTROJ
17.45 ROBBIE WILLIAMS REVIVAL – hudební skupina

  6. 12. 10.00 „O NEJKRÁSNĚJŠÍ VÁNOČNÍ OZDOBU“ – vyhláše-
ní vítězů soutěže

17.00 PAVEL ŽALMAN LOHONKA A SPOL.
  7. 12. 15.30 YO YO BAND – hudební skupina

18.00 WAGON – hudební skupina
  8. 12. 13.00 „ČERT A KÁČA“ – pohádkové představení, divadlo 

Emillion
14.00 „O ZLATOVLÁSCE“ – pohádkové představení, 

divadlo Emillion
15.00 „NAD BETLÉMEM SVÍTÍ HVĚZDA“ – pohádkové 

představení, divadlo Emillion
16.00 GEORGE BEATOVENS A KAREL KAHOVEC
18.00 BOKOMARA A NAĎA URBÁNKOVÁ – hudební 

skupina
  9. 12. 16.00 LIDOVÉ VÁNOČNÍ KOLEDY – folklórní soubor 

Úsměv a Vrtek
10. 12. 16.00 KOMORNÍ PĚVECKÝ SBOR SLEZSKÉ UNIVERZITY

18.00 HUDEBNÍ SOUBOR SLEZSKÉ UČITELKY
11. 12. 16.15 KAMELOT – hudební skupina

17.45 ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY – zpívání s Deníkem
12. 12. 16.00 MICHAL DAVID REVIVAL (J. Bartoš) – hudební 

skupina
13. 12. 16.00 IVAN HLAS SE SKUPINOU

18.00 PETR SPÁLENÝ
14. 12. 16.00 PAVEL DOBEŠ – písničkář

18.00 ROCK´N´ROLL BAND MARCELA WOODMANA
15. 12. 15.30 JAROSLAV SAMSON LENK

18.00 ČANKIŠOU – hudební skupina
16. 12. 16.00 DĚTSKÁ CIMBÁLOVÁ MUZIKA z Háje ve Slezsku

17.00 OPAVŠTÍ HUDCI – lidové vánoční koledy
18. 12. 14.00 PĚVECKÝ SBOR CVRČCI

15.00 PĚVECKÝ SBOR DOMINO
17.00 KARLOVÁCI – country skupina

19. 12. 15.00 VESELÉ VÁNOCE S ČESKÝM ROZHLASEM OSTRA-
VA plné soutěží

17.00 TURBO – hudební skupina
20. 12. 16.00 DRUHÁ TRÁVA – hudební skupina

18.00 MAREK OF PHIL COLLINS REVIVAL – hudební 
skupina

21. 12. 14.30 5P LUBOŠE POSPÍŠILA
16.00 VLÁĎA HRON

22. 12. 16.00 HEIDI JANKŮ
23. 12. 14.00 REPRODUKOVANÁ HUDBA

16.00 UKONČENÍ PROGRAMU A VÁNOČNÍHO JARMARKU
24. 12. 20.00 PŮLNOČNÍ MŠE POD ŠTĚDRÝM NEBEM – bohosluž-

ba s koledami, vánočním slovem a teplým čajem

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Obecní dům, Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz

VÝSTAVY 
PŘÍBĚH NEMOCNÉ DUŠE. Prezentace historie péče o duševně nemocné jako součást 
kulturní historie lidstva od starověku až po současnost. Potrvá do 5. 1. 2014 Galerie. 
TOMÁŠ PALUSKA. Foyer kavárny.

EXPOZICE 
CESTA MĚSTA. Dlouhodobá výstava k dějinám Opavy. Denně od 10 do 18 h. 
OPAVSKÉ HRADBY – největší výstavní projekt Expozice Cesta města a Národního 
památkového ústavu v roce 2013. Potrvá do března 2014. Komentované prohlídky 
výstavy: 5. 12. v 17 h., 7. 12. v 10 h., 14. 12. v 10 h., nutná rezervace.
OČIMA MLADÝCH HISTORIKŮ – Hospoda na mýtince, přednáší P. Chlebec. 3. 12. 
v 18 h., Expozice Cesta města.

KLUB ART
  3. 12. 19.00 PROJEKT Z – veřejná premiéra studentského filmu
  4. 12. 16.30 ISLÁM – přednášky se Slezským gymplem
  6. 12. 19.00 COUNTRY S.R.O. – poslechový, taneční večer
  7. 12. 19.00 RORY STUART TRIO – jazz context
12. 12. 19.00 JAN REJŽEK – poslechový večer českého hudební-

ho publicisty 
13. 12. 20.00 HUDBA PRAHA
18. 12. 19.00 TICHÁ NOC V TICHÉ DOMÁCNOSTI – komorní 

drámo, které není na motivy novely
26. 12. 20.00 KOFE-IN – hosté: No distance paradise

OSTATNÍ AKCE
11. 12. 19.00 DAN BÁRTA A ILLUSTRATOSPHERE – KD Na Ryb-

níčku
DŮM UMĚNÍ, otevřeno Po–Ne v 10–17 h

VÝSTAVY – Michal Gabriel / Sousoší (atrium), Josef Moucha / Na vlastní stopě: 
Mošnov 1982 (ambit), Umělecká beseda / Letadlo (sloupová síň 1. a 2. patro), 
Ruské umění 19. a 20. století (oratoř), Opava – Vídeň v dlouhém 19. století (refek-
tář) – 16. 12. v 18 h. doprovodná přednáška k výstavě Historie Rakouské knihovny 
v Opavě. Výstavy potrvají do 31. 12.

Kino Mír
12. 12. 18.00 MAFIÁNOVI – krimikomedie USA
19. 12. 17.00 ŠMOULOVÉ – animovaná rodinná komedie USA

FILMOVÝ KLUB
  2. 12. 18.00 GEORGE HARRISON: LIVING IN THE MATERI-

AL WORLD (USA, 2011, režie Martin Scorsese). 
Hudební dokument o jednom z nejslavnějších 
muzikantů všech dob. Hudební kariéra i soukromí 
jednoho z členů legendárních Beatles.
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  9. 12. 18.00 BABYCALL (Německo, Norsko, Švédsko, 2011, 
režie Päl Sletaune). Severské drama zobrazuje 
osudy matky a jejího syna, kteří se snaží osvobodit 
od násilnického otce a manžela. Film získal mnohá 
ocenění na filmových festivalech.

16. 12. 18.00 SNĚHURKA: JINÝ PŘÍBĚH (Španělsko, Francie, 
2012, režie Pablo Berger). Půvabný „melodrama-
tický“ snímek je poklonou slavnému příběhu 
i poetice éry němého filmu.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-
pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představe-
ním v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  1. 12. 10.00 a 16.00 AUTÍČKO CILILINK – DDS Rarášci LD SVČ, od 3 let
  7. 12. 16.00 MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA S POHÁDKOU – vstupen-

ky v pokladně LD
  8. 12. 10.00 a 16.00 MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA S POHÁDKOU – vstupen-

ky v pokladně LD
10. 12. a 11. 12. vždy v 17.00 VÁNOČKA – tradiční přehlídka zájmových útvarů 

SVČ Opava, předprodej vstupenek v SVČ, Jaselská 4
12. 12. 19.00 3, 2, 1 FČIL – premiéra Divadelního seskupení 

Siesta, předprodej vstupenek – soubor.
14. 12. 14.00–20.00 SOUMARTFEST – multižánrový festival, vystoupí 

Divadlo Vysokozdvižného Soumara, kabaret Zajíc 
v pytli, divadlo Devítka a další.  Info: www.dvs.
euweb.cz.

15. 12. 10.00 a 16.00 ZAPEKLITÁ POHÁDKA – Divadlo Tramtárie Olo-
mouc, od 4 let

20. 12. 17.00 a 19.00 PŘEDVÁNOČNÍ ŠTĚKÁNÍ S POMÁDOU – DDS 
Štěk, Štěkáček, Štěkadlo LD SVČ Opava. Tradiční 
předvánoční představení na motivy známého 
muzikálu.

22. 12. 10.00 ČERTÍKOVY LUMPAČINY – DDS Rarášci LD SVČ 
Opava, od 3 let

29. 12. 16.00 PERNÍKOVÁ CHALOUPKA – Divadlo Pajada Opava, 
od 4 let

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz,  
www.svcopava.cz

  1., 8., 15., 22. 
12.

  9.00–12.00 MINIZOO. Přijďte se podívat na zvířátka a můžete 
jim přinést něco na zub. Husova. 

  8. 12. 14.00–18.00 NA VANOCE DLUHE NOCE. Adventní koncert ná-
rodopisných souborů a řemeslný jarmark, advent-
ní dílna. Vystoupí soubory Úsměv, Vrtek, Zpívánky, 
cimbálové muziky a hostem bude soubor Troják 
z Valašské Bystřice. V 14–18 h.: řemeslný jarmark, 
adventní dílna, v 16 h.: koncert lidových vánočních 
koled. Kulturní dům Na Rybníčku.

VÝSTAVY
VŠUDE ŽIJÍ LIDÉ – ANEB – INDIE CESTOU NECESTOU. Miroslav Ševčík – fotograf 
amatér. Vestibul Knihovny Petra Bezruče, Nádražní okruh 27. Výstava je přístupná 
v provozních dnech knihovny. 1. 12. – 30. 1. 2014.
12. SETKÁNÍ SBĚRATELŮ A PŘÍZNIVCŮ pohlednic, známek, mincí, starožitností, 
odznaků a podobných sběratelských oborů. Sběratelská poradna, galerie starých 
pohledů: Vánoce a zimní Opava neznámého fotografa. Kontakt stoly: 737 540 302. 
SOU stavební, B. Němcové 22. 1. 12. v 7.30–11 h.
CESTA KE SVOBODĚ. Výstava, která mapuje osudy několika málo lidí z mnoha 
stovek, které komunistický režim postihl v osobním i pracovním životě. Mendelovo 
gymnázium. Potrvá do 2. 12.
VÁNOČNÍ VÝSTAVA. Vánoční výstava a prodej uměleckých děl malířů, grafiků, socha-
řů a designerů. Vánoční posezení a možnost zakoupení dárkového poukazu. Galerie 
U Jakoba, Dolní náměstí 13.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, www.szm.cz
HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA, Komenského 10, otevřeno denně 9–19 h.

Vánoce se Slezskou tvorbou – 2. 12 – 5. 1. 2014, Znamení vertikál – do 23. 3. 2014, 
Karel Müller – Církevní heraldika a sfragistika českého Slezska – přednáška 12. 12.
PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE, Ostrožná 35, otevřeno Po-Pá 8–12 h., 13–16 h.

Po stopách Slezských písní – do 20. 12. 
ARBORETUM NOVÝ DVŮR, Stěbořice-Nový Dvůr, otevřeno denně 8–16 h.

Preparátor – Putování světadíly s Vilémem Borůvkou – do 2. 3. 2014

SLEZSKÁ UNIVERZITA
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 619, rektorat@slu.cz, www.slu.cz

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
  3. 12. 15.00 EVROPA NA TALÍŘI – cyklus přednášek: cesto-

vání a gastronomie. Cestujeme Tureckem. Islám 
a gastronomie. Přednášejí R. Laníková a A. Burda. 
Univerzitní aula Na Rybníčku 1.

GASTRONOMICKÉ AKCE
  7. 12.   9.00 KURZ ZPRACOVÁNÍ A PŘÍPRAVY RYB – jednoden-

ní intenzivní workshop věnovaný zpracování a pří-
pravě mořských i sladkovodních ryb. Lektorem je 
kuchař M. Komínek. Hotel U Zlaté studně Praha, 
rezervace míst: zazitkovagastronomie@seznam.cz.

17. 12. 18.00 MÍCHANÉ NÁPOJE Z REGIONÁLNÍCH SUROVIN 
– zážitkový večer spojený s přednáškou o původu 
a členění rumů. Provází A. Burda, nápoje míchá Š. 
Schreierová. Rezervace: zazitkovagastronomie@
seznam.cz.

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA VÁCLAVA KÁLIKA 
Nádražní okruh 11, Opava, www.zusvkopava.cz 

10. 12. 16.30 VÁNOČNÍ KYTAROVÝ KONCERT – účinkují žáci 
kytarového oddělení. Koncertní sál školy.

14. 12. 17.00 VÁNOČNÍ KONCERT AKORDEONOVÉHO OR-
CHESTRU ANDANTE A JEHO HOSTŮ – umělecká 
vedoucí H. Nosková. Minorit.

15. 12. 16.00 VÁNOČNÍ KONCERT DĚTSKÉHO SBOROVÉHO 
STUDIA JEŘABINKA – účinkují pěvecké sbory 
Malinka, Ostružinka, Jeřabinka a komorní orchestr, 
dirigent J. Lokaj. Minorit.

18. 12. 17.00 VÁNOČNÍ KONCERT ŽÁKŮ – koncertní sál školy.
19. 12. 17.00 TANEČNÍ VÁNOCE – účinkují žáci tanečního oboru. 

Loutkové divadlo.
21. 12. 17.00 VÁNOČNÍ KONCERT DECHOVÉHO ORCHESTRU 

BOU-BAND A JEHO HOSTŮ – Slezské divadlo

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, info@cajovnaharmonie.cz

  3. 12. 19.00 VŮNĚ A CHUTĚ BENÁTSKÉ LAGUNY – T. Alešová, 
pořádá Společnost přátel Itálie

  9. 12. 19.00 SETKÁNÍ S KARLEM RICHARDEM MARINOVEM – 
Hlas, který léčí, alikvotní zpěv 

10. 12. 19.00 HANA KOTUČOVÁ – Jak se stát, a být, porodní 
asistentkou v Saudské Arábii

MUSIC CLUB 13
Krnovská 13, Opava, www.musicclub13.cz

  6. 12. 20.00 LENKA DUSILOVÁ A BEATA HLAVENKOVÁ
13. 12. 20.00 DOBROZDÁNÍ – koncert
14. 12. 20.00 KARAVANA – country večer
20. 12. 20.00 DRUM´N´NOIZE – DJ párty
21. 12. 20.00 PLAYÁDY – koncert, křest CD
23. 12. 20.00 VÁNOČNÍ OLDIES PÁRTY
25. 12. 20.00 XMAS MISHMASH – DJ párty
27. 12. 20.00 DJ PÁRTY 

HOLOS, O. S.
M. Dolanské 12, Opava-Vlaštovičky, tel.: 603 718 185, 773 615 324, holos@holos.cz

10. 12. 17.30 KERAMIKA – drobnosti na vánoční stůl. Tvořivá 
dílna Holos, Okružní 3. Rezervace: 603 284 737.

14. 12. – 15. 12. KDYŽ ANDĚLÉ PŘICHÁZEJÍ –  seminář holotropní-
ho dýchání, večer poezie, koncert na tibetské mísy 
a meditace, vede M. Hrabánek, žák prof. Grofa. 

21. 12. 10.00–20.00 VÁNOČNÍ JARMARK – program: zahájení v 10 h., 
v 10.30 h. Tvořivá dílna HOLOS, ve 12 h. Staroslez-
ská kuchyně, ve 13 h. Vánoční taneční dílna, v 16 
h. Lucerničkový průvod, v 18 h. Vánoční akademie 
taneční školy HOLOS a jejích hostů. 

23. 12. 10.00 STAROSLEZSKÉ VÁNOCE – setkání přátel centra 
HOLOS, výlet na jmelí, opékání buřtů, v 16 h. 
oslavný Štědrý večer se starými zvyky a obyčeji, 
zpívání koled. 
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BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
Psychofyzická příprava na porod – nové cvičení, plavání a přednášky pro těhotné, 
4. 12. v 17–19 h. Laktační poradna – každé Út v 10 h. od 3. do 17. 12., Vanové 
plavání (od 8 týdnů–4 měsíce) – každé Po, Út, St v 9–15 h., Montessori klubík – pro 
děti 1–4 roky (Po, Út, Čt v 16–17 h.), Plavání – děti od 8. týdnů do 4 let (9. – 20. 12.)

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
Dovádění s čertíky (zábavné odpoledne s pohádkou a Mikulášem, nutná rezer-
vace) – 6. – 7. 12. v 15 h., Dopolední herny (volná zábava pro rodiče a děti) – Po až 
Pá v 9–12 h. Herna s VV (odpoledne plné zábavy s tvořením) – St, Čt v 15–18 h., 
Programy pro děti (nové zápisy pro věkové kategorie – 3–5 měsíců, 6 měs.–1 rok, 
1–2 roky, 2–4 roky) – 9. 12. – 20. 12., Vánoční herna s programem pro děti – 16. – 
18. 12. od 9 do 12 h., 19. 12. od 9 do 12 h. a od 15 do 18 h. + herna pro volné hraní, 
taktéž 20. 12. od 9 do 12 h. Příkrmy (setkání s paní Vrablovou) – 19. 12. v 14 h. 

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz
Dánská kuchyně (kuchařské okénko) – 3. 12. v 15–17 h., Z extrému do extrému (dis-
kusní klub) – 9. 12. v 15–16 h., Vánoční ozdoby (výtvarný ateliér) – 12. 12. v 15–16 h., 
Výlet na předvánoční jarmark do Slezskoostravského hradu – 14. 12., Filmový klub 
s Hansem Ch. Andersenem – 16. 12. v 15– 17 h., Vánoční dárečky (výtvarný ateliér) – 
17. 12. v 15–16 h., Předvánoční posezení s kytarou – 19. 12. v 15– 17 h.

KURZY, SEMINÁŘE, WORKSHOPY, MEDITACE, ZÁJEZDY, DÍLNY
TANEČNÍ MISTŘI MIROSLAV A ANDREA HARTMANNOVI –  pořádají taneční kurzy 
pro manželské a partnerské páry (základní, mírně pokročilé, pokročilé a super 
pokročilé páry, také pro pokročilé studenty), zahájení leden 2014 v KD Na Ryb-
níčku. Zahájen nábor studentů středních škol, do základních tanečních kurzů 
podzim 2014. Info: www.tanecnihartmann.cz, tanecnihartmann@seznam.cz, tel.: 
739 676 631.
TŠ VÍTR – TANEČNÍ MISTŘI MIREK SPÁČIL A EVA MEIHARDOVÁ  − příjem přihlášek 
do kurzů pro mládež podzim 2014, pro dospělé se zahájením leden 2014. KD 
Na Rybníčku. Přihlášky: www.vitr-opava.cz, tel.: 603 527 133, mirek.spacil@post.
cz. Kurz stepu pro děti (9), mládež a dospělé probíhá v tělocvičně ZŠ B. Němco-
vé každý Pá v 16– 17.30 h. 9. 12. v 19 h.: Závěrečná tanečních pro dospělé v KD 
Na Rybníčku.
VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS, Masarykova 36, tel.: 553 615 703, 606 577 136, www.
optys.cz. Kurzy: 3. 12. v 15–18 h.: kurz Tkané šperky z Alu drátků, 4. 12. v 10–12 h., 
13–17 h.: předváděcí akce na prodejně Vánoční zdobení textilu 100 krát jinak,  10. 
12. v 15–18 h.: kurz Vánoční Scrapbooking, 11. 12. v 10–12 h., 13–17 h.: předváděcí 
akce na prodejně Vánoční přání, visačky k dárkům, jmenovky atd.
IDA, kancelář Tradiční čínské medicíny, TIENS, Dolní náměstí 21, tel.: 777 023 439 
(pouze SMS), www.idaopava.cz, ida.opava@seznam.cz. Numerologie podle jména 
– 8. 12. v 10 h. (kontakt: 608 730 096), Intenzivní meditační seminář – 14. 12. v 10 
h., Mimořádná meditace na podporu změn na zemi a v nás – 21. 12. v 17.30 h. 
Meditace pro uvolnění duše a těla – každé Po a St od 17.30 h. Doporučujeme 
rezervaci: sms nebo e-mail.
VELKÝ KRUH – interaktivní workshop ze vzdělávacího cyklu Impulsy pro živý 
byznys, lektoři: R. Věntus a B. Kostřicová. Akce určená lidem ve vedoucích rolích, 
podnikatelům a pracovníkům v manažerských pozicích. Setkáte se s principy živé-
ho byznysu, organického managementu a prosperitou. Rezervace: D. Rybková, tel.: 
608 179 388, daniela@impulsypro.cz. Obecní dům. 7. 12. v 10–17 h.
ZÁJEZD DO VÁNOČNÍ VÍDNĚ – v 6 h. odjezd, okružní jízda historickou částí Vídně, 
prohlídka centra Vídně, zámek Schönbrunn, ve 22 h. předpokládaný návrat. Info: K. 
Hrtůsová, tel.: 732 180 841, info@kamellie.cz. Termíny: 6. 12. a 13. 12.
ZÁJEZD DO ADVENTNÍ VÍDNĚ – Belveder, návštěva apartmánů císařovny Sissi 
v Hofburgu, vánoční trhy u radnice a na Schottenringu, odjezd v 5 h., příjezd do 24 
h. Pořádá Galerie U Jakoba, přihlášky: galerieujakoba@gmail.com nebo  v galerii 
(Dolní náměstí 13, tel.: 553 613 160, 604 244 364). 7. 12. z Dolního náměstí.
DĚTSKÝ KOUTEK A KAVÁRNA BERUŠKA (býv. Bambelius), Popská 11a, tel.: 
608 223 299, dk.beruska@seznam.cz, www.detsky-koutek-beruska.net. Ostrov 
objevů (multismyslové kurzy pro děti 1–3 roky, rezervace: opava@ostrovobjevu.
cz) – Út a Čt 9–10 h.: Kurz kormidelníků (děti 24–36 měsíců), Út a Čt 10.10–11.10 
h.: Kurz námořníků (děti 15–26 měsíců), 17. 12. v 15–17 h.: Znakování s miminky 
Baby signs (seminář pro rodiče), každé Út v 18 h.: Jóga pro dospělé, přihlaste se 
do kurzu: Harmonická masáž dětí a kojenců – pro rodiče s dětmi (4 týdnů– 6 let), 
5x1 hod. týdně, vždy v Pá od 10 do 11 h. 
OC SILESIA, Opava, Těšínská 44. Adventní dílny – 1. 12. (tvořivé dílny – adventní 
věnce, perníčky, dekorace), Mikulášská nadílka – 5. 12. (v podvečerních hodinách), 
Foto co pobaví – 14. 12. (od 14 h. speciální fotostudio), Bobík roadshow – 8. 12. 
(v 14–16 h., zábavný program pro děti).
TĚŠÍME SE NA JEŽÍŠKA – adventní tvořivé dílničky pro všechny malé i velké 
návštěvníky. Prohlídka vyzdobených prostor, výstavka betlémů pana Goly z Kravař 
atd. Mateřská škola křesťanská, Mnišská. 30. 11. a 1. 12., 9–17 h.

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
ZÁKLADNÍ ŠKOLA PRO TĚLESNĚ POSTIŽENÉ OPAVA, Dostojevského 12 – 3. 12. 
v 13–17 h.
ZŠ MAŘÁDKOVA – 3. 12. v 15.30–18 h.v budově na Mařádkově ulici, 4. 12. v 16–18 
h. v budově na Krnovské ulici. Akce je spojena s vánočními dílnami.
STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA V OPAVĚ – 4. 12. v 10–17 h.
SLEZSKÉ GYMNÁZIUM – 10. 12. v 14.30–17.30 h.
ZŠ OTICKÁ – 10. 12. v 16.30 h.
ZŠ VRCHNÍ – sobotní školička pro předškoláky 14. 12. v 10 h., vánoční jarmark 11. 
12. v 17 h.
ZŠ B. NĚMCOVÉ – 17. 12. v 16-18 h., vánoční dílny, jarmark atd.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
16. 12. 18.15 LÉČENÍ DUCHOVNÍ CESTOU DLE UČENÍ BRUNA 

GRÖNINGA. Pomoc lidem, kteří hledají bezplat-
nou cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium. 
Noví zájemci se přihlásí na tel.: 733 625 963, 
591 122 711. Info: www.bruno–groening.org/tsch.

22.12.   8.00–13.00 LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE. Významný astrolog E. 
V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská 
astrologie, poradenství. Objednávky osobně nebo 
tel.: 732 256 115.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  3. 12. a 9. 12. 18.00 ADVENTNÍ KONCERTY. Pořádá PS Křížkovský, 

vystoupí: M. Košárková, J. Hulvová, K. Kramná, K. 
Holeš a pěvecký sbor Křížkovský. Marianum.

  6. 12. 18.30 VÁNOČNÍ KONCERT HRADIŠŤANU s Jiřím Pavli-
cou. Pořádá Um. Ag. K. Kostera. Kino Mír.

  7. 12. 19.00 VÁNOČNÍ VEČÍREK. Oldies party s kapelou Orient 
Express. Info: 604 947 435. Restaurace Formanka 
v Jaktaři.

11. 12. a 12. 12. vždy v 17.00 ZPÍVEJTE, DÍTKY, KOLEDY. Vánoční koncerty ZŠ Ilji 
Hurníka, v programu se představí pěvecké soubory 
Pramínek, Sluníčka, Cvrčci, Domino i soubor cimbá-
lové muziky při ZUŠ V. Kálika v Opavě. Minorit.

13. 12. 18.00 VÁNOČNÍ KONCERT Pěveckého sdružení slez-
ských učitelek pod vedením nového dirigenta 
Jiřího Slovíka. Kaple Povýšení sv. Kříže (naproti 
Matice slezské).

14. 12. 14.30 VÁNOČNÍ KONCERT DECHOVKY KOBEŘANKA. 
Hostem koncertu bude známý redaktor Českého 
rozhlasu Ostrava A. Kubica. Pořádá ag. MAZEL-Mi-
rek Masařík. Kino Mír. 

15. 12. 15.00 ADVENTNÍ KONCERT a předvánoční pozastavení 
a zamyšlení – zazní nejkrásnější Ave Maria v podání 
operní pěvkyně O. Procházkové, klavír a varhany: F. 
Šmíd. Kaple Povýšení sv. Kříže, Matiční ulice.

15. 12. 16.00–21.00 TANEČNÍ POLEPŠOVNA. Setkání příznivců spole-
čenských tanců bez omezení věku a pokročilosti. 
Obecní dům v Mokrých Lazcích. Pořádá TŠ Vítr 
Mirek Spáčil. 

15. 12. 18.00 VÁNOČNÍ SCREAMERS. Kino Mír.
18. 12. 18.00 ADVENTNÍ KONCERT CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘE 

OPAVA – konkatedrála Nanebevzetí P. Marie 
18. 12. 19.00 KAŽDÝ ZPÍVÁ TAK JAK UMÍ. Vánoční koncert me-

zinárodního smíšeného pěveckého sboru KZTJU 
(www.kztju.webnode.cz). Kostel Nejsvětějšího 
Srdce (Marianum).

19. 12. 17.00 NESEM VÁM KOLEDU. Benefiční vánoční koncert, 
pořádá ZŠ na Mařádkově ulici. Účinkuje dětský pě-
vecký sbor Studánka a jako host vystoupí Komorní 
pěvecký sbor Slezské univerzity. Výtěžek je určen 
pro dětské oddělení Slezské nemocnice. Kostel sv. 
Vojtěcha, Dolní náměstí. 

24. 12. 20.00 PŮLNOČNÍ MŠE POD ŠTĚDRÝM NEBEM. Opein Air 
Vánoční bohoslužba na Horním náměstí s koleda-
mi, vánočním slovem a teplým čajem. 

24. 12. 22.00 PŮLNOČNÍ MŠE. Zpívá Chrámový sbor Opava, 
sólisté a orchestr. Česká mše vánoční J. J. Ryby, 
dirigent K. Kostera. Konkatedrála Nanebevzetí 
Panny Marie.

25. 12. 10.00 VÁNOČNÍ MŠE – Missa Pastoralis. Zpívá Chrámový 
sbor Opava, sólisté a orchestr, dirigent K. Kostera. 
Zazní Missa Pastoralis od Carla Ditterse von Ditter-
sdorf. Konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie.
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25. 12. 11.00 VÁNOČNÍ PROGRAM chrámového sboru a ko-
morního orchestru: Maxmilian Stadler – Missa in B, 
Michael Haydn – Missa dominicalis in C, varhany 
P. Štěpánek, dirigent J. Horák. Kostel sv. Ducha.

26. 12. 15.00 TRADIČNÍ VÁNOČNÍ KONCERT. Účinkují Chla-
pecký sbor ZŠ Stěbořice, Chrámový sbor Opava, 
Pěvecký sbor Stěbořice, členové orchestru a sólisté 
opery Slezského divadla. Zazní koledy a vánoční 
písně a Česká mše vánoční J. J. Ryby „Hej Mistře“. 
Pořádá Um. Ag. K. Kostera. Kostel sv. Ducha.

28. 12. 19.00 ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ – Jakub Jan Ryba. Účinkují: 
Dětský smyčcový orchestr při ZUŠ Opava, Smíšený 
pěvecký sbor P. Cypriana Lelka Dolní Benešov, 
Komorní orchestr Dolní Benešov, varhany – N. Slavov, 
sólisté: T. Kavecká, Š. Maršálová, P. Ďuríček, P. Urbá-
nek, diriguje J. Harman. Pořádá Matice slezská – 
odbor Opava. Kaple Božského srdce Páně, Marianum.

28. 12. 19.30 LADÍME NA SILVESTRA. Pestrý taneční večer 
s programem, k tanci hraje kapela Night Shift. 
Pořádá TŠ Vítr Mirek Spáčil, místenky v tanečních 
lekcích, Sluna. KD Na Rybníčku.

31. 12. 10.00–14.00 SILVESTROVSKÁ JÍZDA NA DRAČÍ LODI.  Každého 
čeká mimo adrenalinový zážitek silvestrovské 
občerstvení. Pořádají Přátelé dračích lodí v Opavě 
na nezamrzlém Sádráku.

SPORTOVNÍ AKCE
STUDIO VITALITÉ, tel.: 731 774 974, eva.nesutova@studiovitalite.cz, www.studio-
vitalite.cz. Nordic Walking – zahájení 7. 12.,  vždy v So v 14–15 h., Aqua Fitness – 
cvičení ve vodě, vždy Čt v 18–19 h., zahájení 5. 12.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.

Úspěch zaznamenal nejprve trenér Jungle BJJ Opava Bro-
nislav Stříž, který v Polsku obdržel společně se svými dvě-
ma kolegy z Frenštátu pod Radhoštěm fialový pás Brazil-
ského Jiu-Jitsu. Tito tři bojovníci se tak stali vůbec prvními 
nositeli takto vysokého stupně na Moravě a ve Slezsku. 

Na  tento úspěch pak opavský oddíl navázal v  polovi-
ně listopadu na  otevřeném mistrovství Maďarska. Tým 
ve složení Antonín Hub, Pavel Roder a Bronislav Stříž se 
v konkurenci více než 450 závodníků z několika zemí svě-
ta rozhodně neztratil. Antonín Hub ve své kategorii bílých 
pásů do 76 kg obsadil druhé místo, Pavel Roder v katego-
rii bílých pásů do 95 kg pak nenašel přemožitele a domů 
tak dovezl zlatou medaili. Sbírku cenných kovů doplnil 
Bronislav Stříž, který poprvé startoval v kategorii fialových 
pásů do 95 kg, když obsadil konečné třetí místo.

Autory betlému jsou děti ze Školičky základů umělecké 
práce pro děti z  Malé Morávky, která funguje při Galerii 
U  Šťastných Bobtailů. Betlém je vyřezávaný tradičními 
postupy, které se po  staletí používaly v  oblasti Sudet, 
a kromě tradičních atributů, mezi než patří stáj, pastýři či 
samotné jesličky, na něm najdete spoustu detailů, které 
pro klasický betlém nejsou zas až tak typické. „Najdete zde 
v průvodu některé děti z naší školičky a z oblohy na Ježíška 
shlíží také sám pánbůh,“ říká Helena Vaculíková, která děti 
ve školičce vede. Dřevořezba bude v Městském informač-
ním centru k vidění do 6. ledna. 

Opavský oddíl Braziského Jiu-Jitsu korunoval 
výbornou sezónu

Výlohu Městského 
informačního 
centra zdobí ručně 
vyřezávaný betlém

Na fotografii (zleva): Bronislav Stříž, Pavel Roder, Antonín Hub.
Foto: archiv Jungle BJJ Opava
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Vážení čtenáři, tři výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky křížovky, 
od nás obdrží nový nástěnný kalendář statutárního města Opavy. Děti nám 
mohou nakreslit, co by si přály dostat pod stromečkem. Znění tajenky a ob-
rázky zasílejte do 13. prosince, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, 
redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@
opava-city.cz. Odevzdat je můžete také na podatelně magistrátu. Správné 
znění tajenky listopadové křížovky je: Tak mi tedy dejte sardinky a uzenáče. 
Řešení sudoku: ať to doženeš. Dámský šátek s logem Opavy vyhráli tři páno-
vé, kteří určitě udělají radost pod stromečkem svým manželkám či přítelky-
ním. V redakci Hlásky si jej mohou vyzvednout: Martin Lex; Vladimír Vašek; 
Ivan Neděla. 

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI

MATEMATICKÁ ÚLOHA A SUDOKU
Zákusek. Zákusek ve tvaru kostky tvoří dvě vodorovné obje-
mově stejné velké vrstvy – spodní piškotová a horní z čokoládo-
vého krému. Z tohoto zákusku odkrojíme jeden z jeho horních 
rohů a to tak, že vznikne trojúhelníkový řez, který začíná na úh-
lopříčce horní stěny a končí v rohu čtvercové základny. Ve zbylé 
části zákusku bude nyní objemově převládat piškotová spodní 
část. O kolik procent jí bude víc, než horní čokoládové? Váš výpo-
čet si můžete porovnat s výsledkem v sudoku. Součet čtyř čísel 
v rozích obrazce je řešením v procentech. 
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VÁNOČNÍ KŘÍŽOVKA S ANEKDOTOU   
Na závěr roku 2013 jsme pro vás připravili netypickou náročnější křížovku. Redakční rada Hlásky přeje všem svým čtenářům příjemné prožití 
vánočních svátků a šťastný nový rok 2014. 

Redakční radě se tentokrát z  mnoha došlých obrázků nejvíce líbil ten 
podzimní od  Viktorky Kaděrové (5 let). Viktorka nám nakreslila létající 
draky nad Opavou. Pro svou odměnu si může přijít s  rodiči do  redakce 
Hlásky. Těšíme se na vaše nové vánoční obrázky. 

Pomůcka: Býv. zkr.
Starší

pražská
SPZ

Kavkazské
hudební
nástroje

AEO, Boim, Závodu míru Vzkříšený Nedostižné Mínění Seknutí Osobní Zařízení na Truhlářské Vyrážka Roh Telurid Pohonná
Naama, (start v NDR vzory (mn.č.) zájmeno pasterizaci lepidlo na rtu technecia směs

ovma cíl u nás)
Izraelský Vulkán

Osmičlen-
ný hudební

soubor

politik Jméno spi-
(Ze´ev, sovatelky
1943) Adamsonové

1. DÍL ČestTAJENKY

Náplň dál- Oxid Původce
kařského křemíku díla

doskočiště Čistič na Ázerbájdžán-
(sloven.) motory ská placka

Kuchyňské Kód Atén- Rozsudkydesky ského letiště
Ruský Německy Tenisové

veletok "pár" hřiště
Co mají myši Starší SPZ

 Zlaté vzpomínky. Rád vzpomínal na staré dobré zlaté 
časy, na práci zlatých českých ručiček a také na svou 
bývalou manželku Zlatu se zlatým srdcem, … (dokončení 
v tajence).

Náročnější křížovka má 3. a 4. díl tajenky ukryt na pod-
barvených úhlopříčně umístěných políčkách. Čteme je 
postupně odleva doprava nahoru. 

Naše čo- bez kocoura K. Varů
koládovna Nerost Patřící báj-

(z Lotrinska) nému letci

Osobní
zájmeno

(3. os. mn. č.)

Řec. přístav
(jv. od Atén)

Šalamou-
nova žena

Nár. úřad Kus ledu
Náz. řec. pro oceány Operač. prog.
písmena a atmosf. Podnikání a

Řím. č. 2055 inovace (zkr.)
Matróna Angl. "oves" Zn. mollo-

Vysoká (hanl. slang.) Mezinár. Býv. zkr. Slanisko Jm. herce Osten Anglicky vého akor-
karta Louka soudní Polska Jiráka "síť" du z tónů:

u lesa dvůr (zkr.) A, C, E
Jméno čes. Městská Deska
filmového památková (zastar.)

režiséra rezervace 4. Nářečně
Klosse (zkr.) hle

Ragů
z pernaté

zvěře

2. DÍL
TAJENKY

Ohlásit Záškodníci(se) 3.
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Dárkový kupón
v hodnotě 300,-Kč *

Brýle jako vánoční dárek?
My Vám na ně přispějeme...
Kolářská 18  Opava, Na potůčku 51 Hradec nad Moravicí

Platební terminál, SODEXO PASS, UNIŠEK

* kupón je možno uplatnit při nákupu brýlové obruby a plastových čoček
s antirefl exní úpravou, na zakázku sjednanou od 1.12.2013 do 23.12.2013

RD 6+1
 4.290.000 Kč

 Opava

Rekreační chata
 740.000 Kč

 Podhradí-Nýtek

RD 3+1
 950.000 Kč

 Mikolajice

 Skrochovice

RD 2x 4+1
 2.550.000 Kč

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 775 661 357 
e-mail: 1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka
J. Martínková, Mgr. J. Kubica, J. Holubec, D. Odvršová, P. Kořistková, P. Lichá

RD 6+kk
4.700.000 Kč

 Opava

Pronájem KP
 17.000 Kč/měs.

 Opava, E. Beneše

RD 3+1
 1.290.000 Kč

 Úvalno

Rekreační chata
 499.000 Kč

 Branka u Opavy

4+1
 2.500.000 Kč

 Opava

Petra Kořistková
telefon: 553 716 551
mobil: 739 602 983
koristkova@1realitka.cz

Jiří Holubec
telefon: 553 716 551
mobil: 601 550 818
holubec@1realitka.cz

Dana Odvršová
telefon: 553 716 551
mobil: 734 446 661
odvrsova@1realitka.cz

Mgr. Jiří Kubica
telefon: 553 716 551
mobil: 775 661 357
kubica@1realitka.cz

Jana Martínková
telefon: 553 716 551
mobil: 603 247 440
martinkova@1realitka.cz

Obra�te se na nás:

od roku 1992

V  realitách jako   doma.
Realitka online
www.1realitka.cz
email: 1realitka@1realitka.cz
Skype: realitka1

Navštivte nás
Opava, Masarykova tř. 25
Krnov, Soukenická 5

Volejte a faxujte
telefon: 553 716 551
mobil: 736 472 271

Jsme Vám k dispozici
pondělí a středa 800 – 1700

úterý a čtvrtek 800 – 1600

pátek 800 – 1400

Ing. Stanislava Veselá
telefon: 553 716 551
mobil: 777 661 357
vesela@1realitka.cz

Ing. Ondřej Veselý
telefon: 553 716 551
mobil: 737 123 132
vesely@1realitka.cz

Jan Fischer
telefon: 553 716 551
mobil: 733 122 782
fi scher@1realitka.cz

Tomáš Kořistka
telefon: 553 716 551
mobil: 734 446 660
koristka@1realitka.cz

Pavlína Lichá
telefon: 553 716 551
mobil: 736 472 271
pavlina@1realitka.cz

Petra Kořistková
telefon: 553 716 551
mobil: 739 602 983
koristkova@1realitka.cz

Jiří Holubec
telefon: 553 716 551
mobil: 601 550 818
holubec@1realitka.cz

Dana Odvršová
telefon: 553 716 551
mobil: 734 446 661
odvrsova@1realitka.cz

Mgr. Jiří Kubica
telefon: 553 716 551
mobil: 775 661 357
kubica@1realitka.cz

Jana Martínková
telefon: 553 716 551
mobil: 603 247 440
martinkova@1realitka.cz

Obra�te se na nás:

od roku 1992

V  realitách jako   doma.
Realitka online
www.1realitka.cz
email: 1realitka@1realitka.cz
Skype: realitka1

Navštivte nás
Opava, Masarykova tř. 25
Krnov, Soukenická 5

Volejte a faxujte
telefon: 553 716 551
mobil: 736 472 271

Jsme Vám k dispozici
pondělí a středa 800 – 1700

úterý a čtvrtek 800 – 1600

pátek 800 – 1400

Ing. Stanislava Veselá
telefon: 553 716 551
mobil: 777 661 357
vesela@1realitka.cz

Ing. Ondřej Veselý
telefon: 553 716 551
mobil: 737 123 132
vesely@1realitka.cz

Jan Fischer
telefon: 553 716 551
mobil: 733 122 782
fi scher@1realitka.cz

Tomáš Kořistka
telefon: 553 716 551
mobil: 734 446 660
koristka@1realitka.cz

Pavlína Lichá
telefon: 553 716 551
mobil: 736 472 271
pavlina@1realitka.cz

Obraťte se na nás:

Tým našich makléřů 
Vám děkuje za přízeň 

a přeje Vám v novém roce 2014 
hodně zdraví a spokojenosti.
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Žáci opavských škol si zkusili 
sporty zrakově postižených
Základní škola Havlíčkova připravila pro opavské školy zá-
bavný sportovní den s názvem Sportujeme spolu a jde to.

Mendelovo gymnázium se zapojilo do programu Comenius, 
multilaterálního partnerství škol, financovaného Evropskou 
unií v rámci programu Celoživotní vzdělávání. 

Cílem akce bylo v několika setkáních před-
stavit a přiblížit žákům běžných i speciálních 
škol sportovní aktivity zrakově postižených 
dětí. „Vybrali jsme tandemovou cyklistiku, 
kreistorball, boccii, jízdu na  koloběžkách 
a goalball, což je hra, při které se musí kutále-
ním dopravit ozvučený míč do brány soupeře. 
Hráči mají na  očích klapky a  orientují se jen 
sluchem a pomocí hmatných čar vylepených 
v  tělocvičně,“ přibližuje učitelka pořádající 
ZŠ Havlíčkova Iveta Hendrychová. 

Ohlasy zúčastněných žáků byly velmi pozi-
tivní. ,,Bylo to super odreagování. Hezký byl 
i  pocit poznat děti, které nejsou úplně stej-
né jako zdraví lidé. Nejvíce mě bavila jízda 
na tandemech a společná hra s míčem – kreis-
torball. Nakonec jsme si někteří vyměnili face-

book a  doufám, že budeme dále v  kontaktu 
a zase se na nějaké společné akci uvidíme,“ líčí 
zážitky Klára Odehnalová ze ZŠ Šrámkova.

Také žáky z pořádající školy ZŠ Havlíčkova, 
která je zaměřená na výchovu a vzdělávání 
zrakově postižené mládeže, společné spor-
tování nadchlo. ,,Sportovní den se mi moc 
líbil, nejlepší byly tandemy. Odnesla jsem si 
spoustu nových zážitků a  kamarádů. Mohlo 
by se to opakovat častěji,“ říká Zuzana Ko-
márková. 

„Jsme rádi, že díky takovým projektům se 
nám daří propagovat sporty zrakově posti-
žených a  ohlasy zúčastněných žáků nás mo-
tivují k  dalšímu pokračování,“ dodává Iveta 
Hendrychová. 

Mendelovo gymnázium se 
poměřuje se světem

Dny otevřených dveří a vánoční 
akce v opavských školách
Adventní tvořivé dílny či výstavu betlé-
mů můžete zhlédnout 30. 11. a 1. 12. od 9 
do 17 hodin v MŠ Křesťanská.

Ve  čtvrtek 3. prosince se v  době od  13 
do 17 hodin otevřou dveře ZŠ pro tělesně 
postižené na  Dostojevského ulici. Můžete 
si prohlédnout prostory, vybavení školy i re-
habilitace, seznámit se s metodami a forma-
mi práce s žáky se specifickými vzdělávacími 
potřebami, popřípadě se obrátit s  dotazy 
přímo na erudované pracovníky. 

ZŠ Mařádkova spojila den otevřených 
dveří s  vánočními dílnami. Navštívit ško-
lu a  školní družinu můžete 3. prosince 
od 15.30 do 18 hodin a o den později od 16 
do 18 hodin si můžete prohlédnout budovu 
na Krnovské ulici.

Také na  Střední zdravotnické škole pro-
běhne den otevřených dveří, a to 4. prosin-
ce od  10 do  17 hodin, kde budete mít mj. 
možnost si prakticky vyzkoušet poskytování 
první pomoci a  jednotlivé obvazové tech-
niky pod vedením odborníků z  řad vyuču-
jících. Součástí prohlídky budou i  další hry 
či soutěže demonstrující výuku předmětů. 
Dospělí zájemci si mohou nechat bezplatně 
změřit krevní tlak a hladinu cukru v krvi. 

Nejen pro žáky 9. tříd ZŠ je připraven 
10.  prosince od  14.30 do  17.30 hodin den 
otevřených dveří v  budově Slezského 
gymnázia na Zámeckém okruhu. Celá akce 
je připravena jako prezentace aktivit, zázna-
mů činností či živých výstupů žáků i peda-
gogů včetně informací ohledně přijímacího 
řízení pro příští školní rok. 

Přijďte se v úterý 10. prosince od 16.30 ho-
din podívat, co všechno umí žáci ZŠ Otická. 
Zhlédnete malé krámky s výrobky žáků, afric-
ké bubny, loutkové a žákovské divadlo, malo-
vání na kůži, výrobu šperků a vánočních věn-
ců či sportovní ukázky žáků. Nebude chybět 
ani tradiční posezení ve vánoční kavárničce 
za doprovodu budoucích klavírních virtuosů.

Vánoční jarmark se uskuteční také 
na ZŠ Vrchní, a to 11. prosince v 17 hodin. 

ZŠ Boženy Němcové vás zve na  tradiční 
akci Vánoce aneb škola všem otevřená, kte-
rá se koná 17. prosince od 16 do 18 hodin. 
Čekají na vás vánoční dílny, jarmark či kavár-
nička a v 18 hodin vánoční besídka. 

Během dvou let bude tým studentů pra-
covat na  projektu s  názvem Lidové umění 
a jeho vliv v Evropě spolu se středními ško-
lami z  několika zemí. Na  první setkání vy-
cestovala v říjnu skupina studentů do města 
Côte Saint André ve Francii. 

„Během týdenního pobytu pracovali 
na  tématu Vliv lidového umění na  hudbu 

Hectora Berlioze. Na  závěrečném večeru, 
kterého se zúčastnili i  rodiče francouz-
ských studentů, předvedli pilně nacvičený 
program. Díky ubytování v  rodinách stu-
denti mohli poznat běžný život, vyhláše-
nou francouzskou gastronomii a  hlavně 
proslulou francouzskou pohostinnost,“ 
hodnotí pedagožka gymnázia Jana Pro-
švicová.

Foto: archiv ZŠ Havlíčkova
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V úterý 10. prosince proběhne v sále Kulturního domu 
Na Rybníčku slavnostní vyhlášení výsledků 20. ročníku spor-
tu základních škol na Opavsku. 

Ocenění si za celoroční sportování v deseti 
druzích sportu rozdělených na  58 soutěží 
převezmou žáci deseti neúspěšnějších škol. 
„Tak jako v  19 předchozích ročnících si vítěz-
ství opět s  velkým náskokem vybojovali žáci 
ZŠ Englišova před tradičně úspěšnými škola-
mi E. Beneše a  Kylešovicemi. Nejlepší vesnic-
kou oceněnou školou se poprvé v historii stala 
ZŠ Slavkov před Kobeřicemi,“ hodnotí ředitel 
nejúspěšnější ZŠ Englišova Jan Škrabal. 

Také pořadí nejlepších žáků I. stupně nepři-
neslo žádné překvapení a  přesně kopíruje 
loňské umístění: 1. ZŠ Englišova, 2. ZŠ Ky-
lešovice, 3. ZŠ Vrchní a z vesnických škol se 
z premiérového vítězství raduje ZŠ Slavkov. 

Během letošního vyhlášení si ocenění pře-
vezmou i  žáci desítky nejlepších škol v celé 
historii trvání Ligy sportu – trofeje za dlouho-
dobý zájem o sport si školy vyzvednou v ná-
sledujícím pořadí: 1. ZŠ Englišova (220 b), 2. 
ZŠ Kylešovice (176 b), 3. ZŠ E. Beneše (145 b), 

4. ZŠ Vrchní (124 b), 5. ZŠ Mařádkova (64 b), 
6. ZŠ Otická (64 b), 7. ZŠ Kobeřice (44 b), 8. ZŠ 
Hlučín-Hornická (37 b), 9. ZŠ Kravaře (36  b) 
a 10. ZŠ Vítkov-Komenského (29 b). 

Ocenění získá 150 mladých sportovců z de-
seti nejlepších škol. Celkem se do Ligy spor-
tu zapojilo 10 tisíc žáků ze 48 škol. „Tělesná 
výchova a  sport má v  opavských školách 
skvělou tradici, za  což patří poděkování pře-
devším učitelům tělesné výchovy – vždyť tak 
velký projekt nemá v žádném z okresů České 
republiky obdoby, což s  sebou přináší nejen 
masovost, ale i  skvělé výsledky našich dětí 
v rámci soutěží celorepublikového významu,“ 
poznamenává Jan Škrabal. 

Příkladem je úspěch dívek ZŠ Englišova 
na  republikovém finále přespolního běhu. 
Mistrovství, které se v říjnu konalo v Hradci 
Králové, hostilo téměř 350 závodníků z  60 
nejlepších družstev ve  čtyřech kategori-
ích z  celé ČR. „Děvčata z  Englišky zvládla 

Na jubilejním 20. ročníku 
Ligy sportu opět zazářily děti 
ZŠ Englišova

roli jednoho z  favoritů, do  níž se pasovala 
přesvědčivým vítězstvím moravského mist-
rovství. A  svou formu potvrdila i  na  největší 
republikové akci. Na 1600 m dlouhé trati byla 
skvělá zvláště Nela Stratilová, která dokázala 
opět zvítězit, její spolužačka Valerie Stratilo-
vá doběhla na  4. místě a  do  první desítky se 
zásluhou 8. místa dostala i Terka Hluchá,“ vy-
jmenovává Jan Škrabal. Dívky se zásluhou 
vítězství kvalifikovaly na Evropské hry, které 
se uskuteční v dubnu 2014 v Polsku.

O vánočních prázdninách můžete 
zdarma navštívit zimní stadion 
a bazén 
Na konci kalendářního roku se žáci a žákyně 
všech opavských základních škol pravidelně 
účastní sportovních soutěží s názvem Opav-
ské vánočky. „Jedná se o  sérii turnajů ve  vy-
braných sportovních disciplínách. Děvčata 
se utkávají ve  volejbale a  vybíjené, chlapci 
pak v basketbale a ve florbale,“ uvádí Martin 
Koky z odboru školství. Družstva na prvním 
až třetím místě získají sportovní pohár, di-
plom, medaile a  trička s  logem města, to 
vítězné také putovní pohár. Město i  letos 
ve  spolupráci s  technickými službami při-
pravilo následnou akci „Dárky města opav-
ským dětem“. „Děti a  mládež, ale také jejich 
rodiče mají během vánočních prázdnin mož-
nost zdarma navštívit Městské lázně a  zimní 
stadion,“ dodává Martin Koky. Volné termí-
ny bezplatných vstupů budou zveřejněny 
na plakátech a webových stránkách města.

Bližší informace zájemci získají na www.skola-opava.cz, 
na tel.: 774 935 706, nebo přímo při návštěvě školy.

Otevíráme třídu 1. ročníku 
s programem Začít spolu (Step by Step)

Od 1. září 2014 si mohou rodiče pro začínajícího školáka zvolit mimo-
řádnou třídu, ve které se bude vyučovat během celého I. stupně podle 
vzdělávacího programu Začít spolu (Step by step), který představuje 
pedagogický přístup prioritně orientovaný na dítě. Tento vzdělávací pro-
gram klade důraz na individuální přístup k dítěti a partnerství rodiny 
v oblasti výchovy a vzdělávání. Využívá projektového učení, integrovanou 
tematickou výuku a podnětné prostředí ve třídě. 
Prostředí třídy je uspořádáno do center aktivit, která jsou různě te-
maticky zaměřena a vybavena tak, aby podněcovaly děti k učení. Děti si 
individuálně každý den volí centrum, o které mají daný den zájem. Během 
týdne děti absolvují všechna výuková centra, ve kterých jsou připraveny 
úkoly, při kterých se děti učí spolupracovat, vzájemně komunikovat, ře-
šit problémy. Účastní se aktivit, které je vedou k přemýšlení a praktické 
činnosti zároveň. Děti jsou hodnoceny slovně.

CARMINA
BURANA

CARL ORFF

11. 1.
OSTRAVA

Multifunkční aula Gong

EXKLUZIVNÍ
NOVOROČNÍ KONCERTY

MONUMENTÁLNÍ HUDBA
PŘES 170 ÚČINKUJÍCÍCH

SVĚTOVÍ SÓLISTÉ A DĚTSKÝ SBOR

Předprodej vstupenek 

WWW.TICKET-ART.CZ

Carmina2014 92x86 Ostrava.indd   1 19. 11. 2013   10:27:11
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Volejbalistům se v Opavě zalíbilo, sehrají zde 
i kvalifikaci na mistrovství světa

Orientálním tanečnicím 
ze ZŠ Englišova se splnil sen

Kvalifikační turnaj se v opavské hale odehraje 3. až 5. ledna. Čeští reprezentanti se v rámci 
skupiny utkají s týmy Bulharska, Holandska a Kypru.

Českému volejbalovému svazu se poda-
řilo pro Českou republiku vyjednat pořá-
dání jednoho z  evropských kvalifikačních 
turnajů na  mistrovství světa ve  volejbale 
mužů. Turnaj čtyř evropských týmů, který 
bude jedním z  pěti kvalifikačních turnajů, 
se zástupci svazu rozhodli pořádat v Opa-
vě. Zásluhu na tom měli především výbor-
ní fanoušci, kteří dokázali české reprezen-

taci připravit výbornou atmosféru během 
turnaje Evropské ligy začátkem července. 
„Jsme velmi rádi, že se nám podařilo získat 
pořádání kvalifikačního turnaje na  mist-
rovství světa. Věřím, že domácí prostředí 
pomůže také českému týmu k  úspěšnému 
vystoupení,“ komentuje úspěch volejbalo-
vé diplomacie předseda Českého volejba-
lového svazu Zdeněk Haník. 

Zápasy:
3. 1. 	 15.30	 Kypr – Bulharsko
		  18.30	 Česko – Holandsko

4. 1.	 15.30	 Bulharsko – Holandsko
		  18.30	 Kypr – Česko

5. 1.	 15.30	 Holandsko – Kypr
		  18.30 	 Česko – Bulharsko

V libereckém Centru Babylon se od 11. do 17. listopadu konal v Čes-
ké republice ojedinělý projekt – World Championship WADF Babylon 
2013 – Latinofestival & Urban Street Dance – mistrovství světa, mist-
rovství Evropy a Světový pohár, WADF festival. Jednalo se o oficiální 
mistrovství světa, festival mnoha tanečních stylů s podtitulem „Dej-
me tanci svobodu“.  Ve velké konkurenci tanečníků z 12 zemí světa 
se děvčata z taneční skupiny Mirah Opava ze ZŠ Englišova umístila 
ve své disciplíně Belly Dance Show se skladbou Gueen And Her Pries-
tesses na 1. místě. 

Foto: archiv M. Běčákové
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Akce platí od 1.12. do 31.12. 2013


